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Negocierile 
dintre PSD şi 
UDMR au eşuat 
Moţiune. Cu o zi înainte 
de votul moţiunii de cenzură 
împotriva lui Sorin Grindeanu, 
Liviu Dragnea a pierdut susţinerea 
UDMR, ca urmare a retragerii unor 
proiecte pe care maghiarii le-ar fi 
dorit adoptate.	 > pag. 10

Şcoală de vară, 
la Palatul 
Copiilor 
Gratis. Palatul Copiilor 
din Galaţi organizează în vacanţă o 
Şcoală de vară pentru elevii care îşi 
doresc să înveţe ceva util. Cursurile 
se vor desfăşura în perioadele 19-23 
iunie, 26-30 iunie şi 3-7 iulie.	> 
pag. 08

05eveniment 
Doi elevi din Braniştea, 
premianţi la „Cocoşul 
de Hurez“

Câţi bani a avut Galaţiul în 2016 şi cum i-a cheltuit 	> administraţie/09

La doar câţiva ani de la inau-
gurare, din parcul construit în 
comuna gălăţeană Movileni au 
mai rămas câteva leagăne rugi-
nite şi rupte, străjuite de nişte 
bănci vai de mama lor. Parcul a 
stârnit valuri încă dinainte de a 
fi construit. El a fost prins într-o 
campanie de alocare a unor bani 
de la buget pentru mai multe par-

curi săteşti, pentru „investiţii în 
calitatea mediului“. Nu a explicat 
nimeni concret cum amenajarea 
unui parc va îmbunătăţi calitatea 
mediului şi a vieţii sătenilor, în 
condiţiile în care oamenii aveau 
alte nevoi, mult mai stringente. 
S-au montat câteva leagăne, două 
balansoare, s-au pus nişte bănci, 
câteva aparate de joacă  şi gata! 

Nimic gen „Disneyland“, denumi-
re pe care i-am dat-o noi, oamenii 
răi din presă, după ce am remar-
cat faptul că, într-o comună care 
nu are apă potabilă la discreţie, 
nu are canalizare şi nici asfalt pe 
toate şoselele, să arunci un milion 
de lei pe o astfel de investiţie nu 
era deloc oportun.	. C. Luca	 > 
pag. 07

„Disneylandul“ de la Movileni 
e praf şi pulbere

valuta BNR

€4,59		
 

$4,11	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 20.06.2017

meteo

30˚	 
 
Cer variabil

13
ha
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03eveniment 
Inspectoratul Şcolar 
şi Poliţia cercetează 
o posibilă agresiune

Subvenţiile, 
de două ori 
mai mari 
decât investiţiile 

11medicină 
Te ajută sau nu 
consumul de fructe 
să pierzi în greutate? 

Autorităţile gălăţene nu s-au 
putut plânge că, în 2016, nu 
au avut fonduri, în condiţiile 
în care veniturile adunate în 
vistieria locală s-au ridicat la 
peste 118 milioane de euro. 
Paradoxal, însă, subvenţiile 
pentru căldură şi transport au 
înghiţit peste 20 de milioane 
de euro, dublu faţă de banii 
cheltuiţi pentru dezvoltarea 
oraşului!	. Anca Melinte

online

mâine
22 iunie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

vă aşteptăm în faţa 
Palatului Navigaţiei
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editorial
viaţa liberă 
Avem faleză, ce facem cu ea?

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

F
aleza inferioară a 
Galaţiului dispare 
puţin câte puţin, iar 
autorităţilor nici că 
le pasă.

Este emblema oraşului nostru 
şi unul dintre locurile care ar 
trebui să ne facă cinste, mai ales 
că este cea mai lungă faleză din 
Europa aflată pe cursul Dunării, 
întinzându-se pe nu mai puţin de 
patru kilometri. Ai zice că, având 
această importantă distincţie, 
Primăria ar trebui să-i acorde o 
mai mare atenţie şi să o pună în 
valoare, dar, nu! De ani de zile, 

faleza continuă să fie neglijată, în 
favoarea altor proiecte, mai mult 
sau mai puţin importante. Recent, 
biroul de presă al Primăriei ne-a 
spus că în bugetul din 2017 nu a 
fost prinsă şi Faleza Dunării.  De 
ce? Numai aleşii ştiu.

Dacă faleza tot nu prezintă 
interes, poate ar fi mai bine 
să le-o cedăm vecinilor noştri 
brăileni. Nu de alta, dar ei par să 
aibă ceva mai multă grijă de ce 
este al lor. Faleza noastră a ajuns 
să semene cu o adevărată junglă, 
iarba, buruienile şi boscheţii, 
care cresc anapoda, sufocând 
mare parte din ea. Malul se 
surpă văzând cu ochii, din loc 
în loc lipsind bucăţi mari din el, 
rupte, cel mai probabil, în urma 

Alina  
Serban

creşterii debitului Dunării, după 
ploi. Nu o dată s-a atras atenţia 
asupra acestui aspect, existând 
chiar avertizări că, în cele din 
urmă, malul va dispărea cu totul 
sub apă, însă autorităţile continuă 
să fie surde.

 Ar fi multe de spus despre 
cum ar putea fi reabilitată faleza, 
despre ce s-ar putea face şi cum 
ar putea atrage un număr mare 
de turişti, însă nu am face altceva 
decât să ne facem sânge rău. 
Este greu să te gândeşti la „cum 
ar putea fi”, când „cum este” te 
descurajează aproape instant. 

maxime

“ 
Natura este arta 
lui Dumnezeu         
cel Veşnic  
 Dante Alighieri

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
21.06.2017

Sf. Mc. Iulian din Tars                  uu
şi Afrodisie (Post) 

pe repede
pe repede înapoi 

Noţiunea de ce-n gură pică

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Dacă a spus-o şi Victoraş, cel uu
care în 2014 juca foxtrot pe leşul 
contracandidatului care avea 
să câştige printr-un masiv vot 
negativ, aş declara adjudecate 
încă de pe acum alegerile din 
2019. Klaus pare imbatabil, 
după ce s-a tras de eşarfă şi cu 
Angelica... Încerc să mi-l închipui 
pe Antonescu în locul său - ar fi 
avut o febră la biceps şi antebraţ 
după două vizite consecutive, ceva 
angoasant...

Astăzi se va vota moţiunea de uu
cenzură, aşa cum i se zice în mod 
oficial hachiţei lui Livache de a-şi 
omorî încă un proiect personal. 
La ora 11.00  vom sta călare pe 
site-uri şi televiziuni ca la un meci 
de Mondiale. Cine dă gol primul, 
vor fi şi autogoluri? Dar cartonaşe 

roşii? Abia aştept, ne mai trebuie 
nişte popcorn şi ziua de miercuri 
este asigurată.

De fapt, e noţiunea de ce-n uu
gură pică. Para mălăiaţă, boss. 
Între timp, nişte români aşteaptă 
măriri de lefuri, punct de pensie 
obez, investiţii, infrastructură şi 
alte poezii cu rimă albă. Dar cui 
îi pasă? Acum două zile, Dragnea 
mai avea un pic şi vindea şi imnul 
de stat, numai să-i iasă voturile. Ca 
la cazinou, all-in. Poate să stea şi 
România o săptămână la amanet, 
n-o deceda atât de repede.

Un jandarm aflat în timpul uu
liber a prins un bărbat care a furat 
banii unei femei în autobuz, în 
Sectorul 4 al Capitalei.  
Nu-ţi trebuie pile la depozitul de 
imaginaţie ca să vezi în această 
scenă o biată ţară din sud-estul 
Europei tâlhărită indiferent de 
oră. Da, despre România este 

vorba, ea este acea doamnă 
care circulă într-un mijloc de 
transport vai de capul lui, fără 
aer condiţionat, cel mai probabil 
în picioare, căci au fost alţii mai 
iuţi de picior... Şi, da, mereu 
o buzunăreşte vreun deştept, 
ba chiar îi bagă sula în coaste 
ca s-o deposedeze de bunuri. 
Mustăciosule, te regăseşti în acest 
tablou?

Între timp, a picat înţelegerea, uu
dar omul din fruntea Camerei 
Deputaţilor era dispus să le ofere 
etnicilor maghiari cadouri istorice 
pentru un simplu vot. Pentru 
a-l da jos pe Sorin. Carevasăzică, 
acum am aflat cine a pus botul la 
gologanii lui nea Georgică Soros.

Un deputat USR afirma ieri că uu
valoarea unui vot anti-Grindeanu 
a ajuns la 150.000 de euro. Prea 
mici sunt salariile de parlamentar, 
măcar şpaga să merite!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Nu-ţi face nici un bagaj! Dacă 
vrei să mergi, mergem aşa! Fără 
nici o traistă! Şi fără nici un adio! 
Fără nici un rămas bun! Cred că 
vrei să mergi! După cum mi-ai 
zis Atunci, abia aştepţi să plecăm 
Acolo! Aici nu se mai poate 
sta! Aici nu se mai poate trăi! 
Aici nu se poate nici muri cum 
trebuie! Aici se trăieşte aiurea şi 
se moare necorespunzător! Aici 
e artificial! Aici... totu-i la limita 
penibilului şi a contravenţiei şi 
a infracţiunii! Totu-i la discreţia 
nesimţirii, analfabetismului 
de tip Tănase Vasilescu - 
Lumânăraru, un personaj 
„celebru” al lui Camil Petrescu, 

din „Ultima noapte de dragoste, 
întâia noapte de război”!... 
Aşadar, chiar Acuma trebuie 
să plecăm Acolo, în Prezentul 
Timpului Trecut, dacă vrem 
(n-adevăr) să mai „prindem” 
Trecutul Timpului Prezent! Te 
rog să nu-ţi iei decât Rochia cea 
de Vals! Rochia fără de Sfârşit, 
adică! Plecăm la Zero ceasuri, 
Zero minute şi Zero secunde, 
cu Trenul de Personalităţi 1952-
1953, pe linia Galaţi - Nicăieri! 
Fiindcă Nicăieri se află Acolo, 
adică peste Tot, numai Aici nu! 
Eu nutresc mare nerăbdare 
până ajungem şi până începem! 
Filarmonica de Câmp ne aşteaptă 
cu „Valsul Resemnării”, al cărui 
libret mi l-ai dictat Atunci! Ţi-l 
mai aduci aminte, nu? Acesta 

este! „Şi-aud, şi văd: în hohote 
şi-n lacrimi/ vine trecutul 
timpului prezent,/ vrea să-mi 
oprească aripile morii,/ să-mi 
bată vântul drept şi repetent,/ şi 
vrea să-mi hotărască veşnicia,/ şi 
visul să mi-l ia de la oblânc,/ să-
mi şteargă amăgirile din zare,/ 
din care-am tot mâncat şi mai 
mănânc,/ din care-a ciugulit şi 
dulcineea.../ şi chiar mârţoaga a 
poftit un pic.../ şi vor mai mult, 
le dau... dar scutierul/ îşi face 
cruce şi nu vrea nimic!// Şi văd, 
şi-aud: în hohote şi-n lacrimi/ 
vine prezentul timpului trecut,/ 
vine să-mi ia şi să-mi repare 
moara/ să măcinăm din nou, ca 
la-nceput,/ când orice vis şi orice 
dulcinee/ îmi clocoteau în suflet 
şi în trup.../ (ce cavalcadă-ntruna, 

zi şi noapte,/ când scutier aveam 
un pui de lup/ straşnic de blând, 
sprinten la ferecare/ de pietre 
vii şi moarte!)... (ce prezent.../ şi 
ce trecut!)... mă-ngrop în poezie/ 
şi-n vântul strâmb şi sfânt şi 
repetent!”//... Da? Te rog foarte 
mult, ai grijă, mare grijă! Nu 
cumva să întârzii sau să nu vii! 
Este prima şi ultima Şansă! Este 
primul şi ultimul Noroc! Este 
prima şi ultima oară când acest 
Tren circulă special pentru Noi! 
Nu-i Păcat, nu-i cel mai mare 
Păcat, după ce am pierdut o 
Viaţă de trenuri, să-l pierdem 
şi pe Acesta? Auzi! „Trenul de 
Personalităţi 1952-1953, pleacă 
peste una secundă, în direcţia 
Nicăieri, de la linia... Sigur că Da! 
Nu?	. 

tragedia 
Valsul Resemnării

divina

Mult timp s-a vehiculat varianta 
unui pod peste Dunăre şi atunci 
s-a creat speranţa că poate şi 
faleza va fi reparată, pentru a 
putea înlesni construirea podului, 
însă ideea nu s-a mai concretizat, 
aşa că totul a rămas în coadă 
de peşte. Poate că ar trebui să îi 
spună cineva domnului primar 
că avem şi noi o faleză, şi nu 
orice faleză, ci cea mai lungă de 
la Dunăre, poate o să îi trezească 
interesul.

Faleza Dunării e pentru 
mulţi primul şi, uneori, singurul 
motiv pentru care vor să viziteze 
Galaţiul. Ironic, însă, pentru 
autorităţi, ea este ultima pe lista 
de priorităţi.	 .

nec plus ultra  
Purtătoarea de biruinţă 

Ion zimbru	ll

 N-am ce să-(ţi) mai fac
 de când am învăţat că porţi cea mai neagră rochie de catifea
 şi mergi singură la toate naşterile şi mormântările,
 venerabilă doamnă a lui şi a ei şi a mea!
 N-am ce să-(ţi) mai spun
 de când te-am văzut cum stai şi aştepţi la fiecare poartă,
 şi nu strigi, şi nu plângi, şi eşti sigură de biruinţă,
 şi toţi te consideră veritabilă artă pentru artă!
 N-am ce să-(ţi) mai dau
 de pomană şi cu ce să te ademenesc mai încolo/încoace
 de când am aflat că nu există nici o distanţă
 între cel rugat şi cel care trebuie să (i) se roage!
 N-am ce să-(ţi) mai cer
 de când nu ţi se aduce şi nu ţi se duce nici un buh...
 şi n-am ce să-(ţi) reproşez
 în numele tatălui, în numele fiului, în numele sfântului duh!

(întru amintirea poetului Panait 
Căpăţână... în ziuă aniversară)

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Fără permis, 
a intrat cu 
maşina în zid 
Ghinion. O tânără de 
19 ani din Galaţi a ajuns în spital, 
după ce s-a apucat să ia lecţii 
de conducere în parcarea unui 
supermarket. Accidentul s-a 
petrecut la primele ore ale dimineţii 
de luni, graţie bunăvoinţei unui 
amic al fetei, care i-a dat maşina pe 
mână, pentru ca aceasta să facă 
o tură prin parcarea goală. Fără să 
aibă prea multe cunoştinţe, tânăra 
a scăpat maşina de sub control 
şi a intrat frontal într-un zid de 
beton, rănindu-se destul de grav 
cât să fie transportată de urgenţă 
la spital. Cu această ocazie, au 
aflat şi poliţiştii că tânăra nu avea 
permis de conducere, motiv pentru 
care i-au făcut dosar penal. În plus, 
tânărul este anchetat pentru că i-a 
încredinţat maşina, deşi cunoştea 
faptul că fata nu deţinea carnet. 	. 
M. Constandache

Maria Peglau susţine că certificatul medico-legal atestă agresiuneauu Florin Cernat, directorul şcolii, infirmă acuzaţiileuu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 21 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Calea Smârdan 
şi pe bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi.	. M. Constandache

Inspectoratul şcolar 
şi Poliţia cercetează 
o posibilă agresiune
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Anchete la Şcoala Gimnazială 
Nr. 34 „Mihai Viteazul“ din Galaţi, 
după ce mama unei eleve de 
clasa a VII-a a lansat acuzaţii 
conform cărora fiica ei ar fi 
fost bătută în incinta unităţii de 
învăţământ.

Femeia, Maria Peglau, susţine 
că directorul şcolii, care este pro-
fesor de istorie şi educaţie civică, 
i-ar fi lovit fiica chiar în clasă, de 
faţă cu ceilalţi elevi. „Copiii erau în 
pauză, urmau să aibă ora de civică, 
a venit domnul director, a luat-o şi 
a tras-o de păr şi a dat-o cu capul 
de pupitru, ulterior fata acuzând 
două lovituri, una la cap şi una la 

şold, pentru care am scos şi certi-
ficat medico-legal”, povesteşte Ma-
ria Peglau. Mai mult, femeia spune 
că directorul o acuză pe fiica ei că 
ar fi întreţinut relaţii sexuale cu 
doi colegi de clasă şi că s-ar fi ales 
şi cu nota scăzută la purtare.

 După ce a scos certificatul 
medico-legal, Maria Peglau a de-
pus plângere atât la Inspectoratul 
Şcolar, cât şi la Poliţie. Ambele 
instituţii au demarat câte o an-
chetă. „A fost constituită o comi-
sie de anchetă, care are primele 
discuţii cu domnul director, să 
aflăm punctul său de vedere. De 
asemenea,  vom discuta  şi cu pă-
rinţii implicaţi, cu elevii şi cu pro-
fesorii de la clasă. În cazul în care 
situaţia se confirmă, măsurile, le-
gale, sunt destul de grave”, ne-a 

declarat Doiniţa Popa, inspector 
şcolar general adjunct.

„Nu am făcut decât  
să o ridic de jos“

Acuzaţiile lansate de mamă 
sunt infirmate de directorul uni-
tăţii de învăţământ, care susţi-
ne că nu a lovit-o pe elevă, ci că 
aceasta s-a lovit de bancă, iar el a 
ajutat-o să se ridice. „Nu a  fost o 
agresiune. Eleva a intrat în fugă 
în clasă, eu eram în faţa culoaru-
lui, a trecut pe lângă mine, a făcut 
o fentă, s-a dus peste prima bancă 
şi a căzut cu totul peste ea. Eu 
am săltat-o de acolo, despre asta a 
fost vorba”, explică Florin Cernat, 
directorul Şcolii Nr. 34.

 Directorul susţine că totul 
are legătură cu un incident din 

luna aprilie, când mama elevei de 
clasa a VII-a a depus o sesizare 
prin care afirma că fata ei a fost 
victima unei agresiuni sexuale, 
fapt care nu a  fost încă dovedit. 
Cu toate acestea, Florin Cernat 
recunoaşte că scăderea notei la 
purtare are legătură cu conduita 
elevei, respectiv, cu faptul că a 
întreţinut relaţii sexuale. Maria 
Peglau are o explicaţie cu privire 
la această acuzaţie şi explică că 
fiica ei a fost victima unui şantaj, 
pus la cale chiar de un coleg de 
clasă al fetei şi că acest lucru a 
fost deja rezolvat.

 Toate acuzaţiile vor fi, cu sigu-
ranţă, clarificate atât de Inspecto-
ratul şcolar, cât şi de poliţişti, în 
urma anchetelor începute deja la 
unitatea de învăţământ.	.

Acuzaţii la Şcoala Nr. 34 din Galaţi 	.  Anchetă

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Concursul internaţional de 
interpretare destinat elevilor din 
învăţământul muzical „Ceata lui 
Piţigoi“ reuneşte pe scenă elevi din 
şcoli de arte, licee de muzică, centre 
culturale, palate ale copiilor, şcoli, 
grădiniţe, precum şi şcoli artistice 
private, cu vârste cuprinse între 6 
și 18 ani. În 2017, festivalul, ajuns 
la ediţia a XVI-a, se va desfăşura în 

perioada 23-25 iunie, pe scena în 
aer liber a Centrului Multicultural 
de pe strada Domnească nr. 91.

În urma preselecţiilor, au fost ad-
mişi 70 de concurenţi, din Republi-
ca Moldova, Bulgaria şi diverse zone 
ale ţării. Festivalul se va desfăşura 
în trei zile consecutiv (vineri, de la 
ora 18,00, sâmbătă, de la aceeaşi oră, 
duminică, de la ora 11,00). Din juriu 
fac parte compozitorul Horia Mo-
culescu, interpreta Vera Revenko şi 
compozitorul Mihai Alexandru.	.

„Ceata lui Piţigoi“, la a XVI-a ediţie
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Sărbătorim            
ia românească 
şi portul 
naţional 

Gârboavele. Astăzi, 
21 iunie, de la ora 10,00, la Muzeul 
Satului (din Pădurea Gârboavele) va 
avea loc evenimentul „Sărbătorim 
ia românească şi portul naţional“. 
Acesta este organizat de Asociaţia 
Femeilor Întreprinzătoare din 
România, Galaţi, în colaborare cu 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. 
Participanţii vor fi întâmpinaţi cu 
prezentarea unui scurt istoric al iei 
şi al portului naţional, vor face un 
tur al Muzeului Satului şi Muzeului 
Pescăresc, iar la final vor viziona 
un film despre portul naţional. 
Participarea este gratuită şi se 
face prin completarea formularului 
online de pe site-ul http://eepurl.
com/cSCTFT. 	. I.U.

Un şofer 
beat s-a 
răsturnat 
cu maşina

Accident. Un tânăr de 
26 de ani din Drăgăneşti a ajuns la 
spital, cu poliţia pe urmele lui, după 
ce a făcut o cascadorie. Aflat la vo-
lanul unei maşini cu care se plimba 
pe raza comunei, acesta a pierdut 
controlul volanului şi s-a răsturnat 

de pe carosabil, suferind numeroa-
se leziuni. Motivul pentru care nu a 
putut stăpâni maşina a ieşit la iveală 
puţin mai târziu: avea o alcoolemie 
de 0,71 la mie în aerul expirat, motiv 
pentru care este acum cercetat 
penal. 	 . M. Constandache

Staţii de autobuz 
neglijate de autorităţi
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

"Viaţa liberă“ continuă vizitele 
în staţiile de autobuz din oraş. 
De această dată, am ales să ne 
oprim la staţiile Gării, Liceul de 
Artă şi Vultur.

Deşi prima e singura care be-
neficiază de refugiu, aşa cum e 
normal, nu putem spune că are 
tot ce i-ar trebui. Traseele autobu-
zelor nu sunt afişate pe nicăieri şi 
nici nu există un chioşc pentru 
bilete de unde călătorii să poată 
afla informaţii suplimentare. De 
asemenea, orarul mijloacelor de 
transport în comun lipseşte şi el 
cu desăvârşire. Cât despre Vultur 
şi Liceul de Artă, ambelor le lip-
seşte refugiul, astfel că oamenii 

care doresc să aştepte în staţie 
sunt obligaţi să suporte soarele 

arzător sau să caute un loc um-
bros pe lângă copacii din apro-

piere. De harta traseelor sau de 
orar nici nu poate fi vorba, sin-
gurele facilităţi fiind nişte bănci 
vechi şi neîngrijite, care nu pot 
face faţă aglomeraţiei ce se cre-
ează în aceste staţii, mai ales că 
ele deservesc atât un liceu, cât şi 
câteva facultăţi. Din păcate, au-
torităţile rămân în continuare 
neinteresate de situaţia staţiilor, 
spre disperarea gălăţenilor.

Pentru sesizări cu privire la 
situaţia staţiilor de autobuz vă 
aşteptăm mesajele pe adresa: ali-
na.serban@viata-libera.ro.	.

Alba-neagra cu refugiile 	.  Nepăsare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unei informări de 
presă transmise redacţiei, timp 
de trei zile, pe 23, 24 şi 25 iunie, 
posesorii de câini şi pisici îşi pot 
steriliza gratuit patrupedele în 
comuna gălăţeană Independen-
ţa, la cabinetul veterinar de lân-
gă şcoală, situat la ieşirea spre 
comuna Piscu. „Pentru cel de-al 

treilea an, Asociaţia Sava’s Safe 
Haven, împreună cu o organizaţie 
internaţională, va oferi asistenţă 
medicală gratuită, operaţii de ste-
rilizare/ castrare, deparazitare in-
ternă şi externă, dar şi tratamente 
şi consultaţii pentru animăluţele 
bolnave, în limita posibilităţilor. 
Valabil atât pentru pisici, cât şi 
pentru câini! Nu există limită de 
animale aduse de o persoană! To-
tul este gratuit!”, ne-au transmis 

organizatorii. Aceştia precizează 
că posesorii de animale vor tre-
bui să se prezinte pe baza unei 
programări, pe care o pot face la 
numărul de telefon 0753.952.789, 
şi a cărţii de identitate.

Deşi nu mai puţin de 17 medici 
americani vor fi la dispoziţia iubi-
torilor de animale, reprezentanţii 
Asociaţiei Sava’s Safe Haven spun 
că, deocamdată, au foarte puţine 
programări.	 .

Campanie gratuită de sterilizare  
câini şi pisici, la Independenţa

Staţia Găriiuu Staţia Liceul de Artăuu

online

Staţia Vultur uu
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Angajaţi 
obligaţi să 
muncească      
de sărbătorile 
legale 
Control. Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi a 
derulat, în prima jumătate a lunii 
iunie, mai multe acţiuni de control la 
angajatori din domeniile prelucrării 
şi conservării cărnii, prelucrării 
şi conservării peştelui, fabricării 
produselor lactate, precum şi în 
domeniul comercializării acestora. 
Inspectorii de muncă au vizat 
depistarea cazurilor de muncă la 
negru. „Au fost controlaţi 23 de 
angajatori şi au fost constatate 
31 de deficienţe, pentru care 
au fost aplicate şapte sancţiuni 
contravenţionale la şase dintre 
angajatori“, se arată într-un 
material al ITM Galaţi. Printre 
altele, verificările au scos la iveală 
faptul că unii angajatori le impun 
salariaţilor să vină la lucru şi în zilele 
de sărbători legale sau nu le dau 
salariile întregi ori la timp. 	. R.B.

Doi 
elevi din 
Braniştea, 
premianţi 
la „Cocoşul 
de Hurez“
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Mihaela Pleşea, elevă în cla-
sa a IV-a la Şcoala Gimnazială 
"Unirea“ din comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi, şi colegul ei mai 
mic, Ştefan Costachi, elev în cla-
sa a II-a, s-au întors, fiecare, cu 
câte un premiu I de la Festivalul 
Naţional de Ceramică "Cocoşul 
de Hurez“ - pentru copii, ediţia 
XII-a.

Competiţia s-a desfăşurat în 
Vâlcea, în perioada 1-3 iunie, 
copiii fiind însoţiţi de cea care 
îi învaţă tainele artei populare, 
profesoara coordonatoare Netu-
ţa Adamache.

După cum ne-a povestit 
aceasta, pe Ştefan, care a obţi-
nut Premiul I la secţiunea Măşti 
Populare, categoria 8-10 ani, Ne-
tuţa Adamache îl îndrumă de doi 
ani. Mihaela Pleşa, care a câştigat 
Premiul I la secţiunea Prelucra-
re Lut, categoria 8-10 ani, înva-
ţă acest minunat meşteşug din 
clasa I şi este deja olimpică la 
olărit, performanţă despre care 
aţi putut citi deja în ziarul "Viaţa 
liberă“. "De doi ani mergem cu 
toată familia în Dumbrava Sibiu-
lui, la olimpiadă, să o încurajăm 
pe Mihaela. Şi, ca de fiecare dată, 
ne aşteptăm şi anul acesta să fim 
premianţi“, ne-a mai spus Netuţa 
Adamache.	. 

Concurs de artă populară 	. Câştigători

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Aproape 900 de participanţi 
la trafic din judeţul Galaţi au 
ajuns acasă cu o amendă, în ulti-
ma săptămână, după ce au încăl-
cat diverse reguli ce circulaţie.

Cei mai mulţi ghinionişti, 
318, au fost şoferii care au depă-
şit limita legală de viteză, aceştia 
fiind urmaţi de aproape 200 de 
pietoni, care şi-au riscat viaţa 
traversând neregulamentar. 
Lipsa centurii de siguranţă a 
fost sancţionată în 86 de cazuri, 
în timp ce vorbitul la telefon 
i-a costat câte o amendă pe 11 
conducători auto. Neacordarea 
de prioritate, cauză frecventă 

în producerea de accidente, a 
fost sancţionată de 17 ori, iar 
depăşirea neregulamentară, în 
12 situaţii.

Valoarea totală a amenzilor 
depăşeşte suma de 180.000 de 
lei.

54 de şoferi au rămas fără 
permisele de conducere, în timp 
ce 29 au predat certificatele de 
înmatriculare ale maşinilor. În 
11 situaţii, şoferii implicaţi în 
incidente rutiere s-au ales cu do-
sare penale. Trei sunt cercetaţi 
pentru conducere fără permis, 
cinci pentru consum de alcool la 
volan, unul pentru că a condus o 
maşină neînmatriculată, iar doi 
deoarece au fugit după ce au pro-
dus accidente rutiere.	 . 

Alina Maria Şerban  
alina.serban@viata-libera.ro

Evenimentul „Prietenul meu 
cu blăniţă“, organizat de Asoci-
aţia de Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism Galați - APCA 
şi Asociaţia Therapy Animals, va 
avea loc sâmbăta aceasta, 24 iu-
nie, de la ora 17,00, pe Stadionul 
„Portul Roşu“. Acesta ar fi trebuit 
să se desfăşoare pe 17 iunie, însă 
din cauza condiţiilor meteo nefa-
vorabile a fost amânat.

Toţi iubitorii de animale sunt 
invitaţi să asiste la manifestare, 
iar cei care au deja prieteni blă-
noşi sau, de ce nu, cu pene sunt 
invitaţi să se înscrie la concursu-
rile organizate în cadrul eveni-

mentului. Competiţiile pregătite 
de organizatori sunt: ”Cel mai 
frumos animal de companie”, 
”Căţelul cel mai haios” şi ”Trucul 
cel mai distractiv“. De asemenea, 
va avea loc un spectacol cu câini 
de serviciu din cadrul Poliţiei 
Galaţi, precum şi demonstraţii 
cu câini de terapie. Biletele au 
fost puse deja în vânzare şi sunt 
disponibile în trei variante (40 lei 
- concurenţi, 15 lei - spectatori şi 
50 lei - bilet tip family). Acestea 
se pot achiziţiona de la organi-
zatori, de la numerele de telefon 
0769.673.389 şi 0741.635.092, iar 
cei interesaţi pot obţine detalii şi 
de pe pagina de Facebook dedica-
tă evenimentului - Prietenul meu 
cu blăniţă.	 . 

sancţiuni 
Sute de amenzi  
pentru viteză şi imprudenţă

amânare 
„Prietenul meu cu blăniţă“  
are loc pe 24 iunie

165.1038	O
gram aur

4.2327		O
franc elveţian
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ră Lebedele au pus pe 
„pauză” raiul pescarilor

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Lacul de acumulare al 
hidrocentralei de pe Siret de la 
Movileni mai are mult de aşteptat 
până să se transforme într-un rai 
al pescarilor.

Atunci când Hidroelectrica a 
pus în funcţiune hidrocentrala 
de pe Siret, din comuna gălă-
ţeană Movileni, acum nouă ani, 
foarte multă lume spera, inclusiv 
primarul de atunci al comunei, 
Marcel Tudose, că zona respectivă 
se va transforma într-un adevărat 
rai pentru împătimiţii undiţei.

Condiţiile erau mai mult de-
cât îmbietoare: 300 de hectare de 
apă, numai bune pentru sutele de 
pescari din Galaţi şi nu numai. 
Edilul de atunci se gândea să in-
vestească în nişte facilităţi care 
să-i atragă pe pescarii din Galaţi şi 
din Vrancea, dar care să aducă şi 
bani comunei. Deocamdată, însă, 
nu s-a întâmplat nimic.

Aceleaşi gânduri de a inves-
ti în facilităţi le are şi actualul 

primar, Marian Moisă, numai 
că planurile sale, inclusiv ace-
la de a se asfalta, şi de o parte, 
şi de alta a hotarului, drumul 
care trece pe la baraj, s-au lovit 
de o piedică neaşteptată: câteva 
lebede care au făcut ca zona să 
devină protejată. Astfel, singura 
variantă pentru pescarii împă-
timiţi o reprezintă balta de la 
poalele barajului, unde poţi să 
admiri, în acelaşi timp, şi graţi-
oasele făpturi.

 „Deocamdată, nu se dă voie la 
pescuit pe lac. Au fost doar câteva 
concursuri sportive, dar atât. Aş 
vrea să fac un proiect pentru zonă, 
să atragem pescarii, dar este zonă 
protejată. Avem lebede care nu 
mai pleacă de aici şi lumea vine, 
într-adevăr. Oamenii se uită, le 
dau mâncare din mână, lebedele 
s-au acomodat foarte mult cu noi. 
Şi de aceea e zonă protejată, de 
când cu lebedele, de vreo doi-trei 
ani. Până acum, ele plecau iarna, 

dar acum s-au acomodat... Este şi 
izvor, nu îngheaţă tot lacul. Aş fi 
vrut să fac o zonă de agrement şi 
pentru pescuit, vreau să asfaltez 
drumul care duce la hidrocen-
trală. Sunt cam 1,8 km la noi şi 
încă pe-atât de partea cealaltă, în 
judeţul Vrancea. Dacă am reuşi 
asta, drumul care trece prin Tişi-
ţa s-ar scurta cu aproximativ 26 
de kilometri, iar oamenii ar avea 
mult mai multe motive să treacă 
pe aici. Au mai fost şi balastierele 
aici, dar s-au închis. Acum nu se 
mai dă voie nimănui să mai ex-
caveze din Siret, pentru că este 
un peşte argintiu care este pe cale 
de dispariţie”, ne-a spus primarul 
din Movileni.

 Pe de altă parte, hidrocentra-
la a început să „producă” şi pen-
tru comuna Movileni. „De anul 
trecut, Hidroelectrica plăteşte 
impozit. Banii ăştia se întorc la 
comună şi reprezintă o sumă con-
siderabilă, care ne ajută extrem 
de mult, este aproape jumătate 
din vechiul buget. Suntem foar-
te-foarte mulţumiţi”, a încheiat 
Marian Moisă.	.

Lacul de acumulare de la Movileni 	.  Piedici

	uu foto Marius Prisacariu 

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Până la sfârşitul anului viitor, 
reţeaua de canalizare a comunei 
Movileni va fi gata în întregime, 
a afirmat primarul localităţii, 
Marian Moisă. Banii vor veni pe 
fonduri europene, 9,7 milioane 
de euro pentru staţia de epurare 

câştigată în asociere cu vecinii 
din Cosmeşti şi puţin peste 7 mili-
oane de euro, pentru canalizare.

„Apoi vine asfaltarea în toată 
comuna, şapte kilometri de dru-
muri comunale şi un proiect eu-
ropean, care va veni pe tot DJ 252, 
cu camere de luat vederi, cu staţii 
de autobuz, şanţuri. Avem proiect 
şi pentru un cămin cultural nou, 

cu bani de la bugetul local, care 
va fi în centrul comunei, unde 
vrem să facem un centru civic. La 
căminul vechi, vom mări biblio-
teca, unde spaţiul e foarte mic. 
Toţi copiii vin seara pentru orice, 
că-şi scot ceva la imprimantă, că 
au nevoie de o carte. Sunt multe 
cărţi şi spaţiu puţin. Dacă facem 
cămin nou, toată clădirea actua-

lă va fi a bibliotecii.  Anul acesta, 
vom extinde şi Primăria, cu bani 

tot de la buget, vom 
face o cameră sepa-

rată pentru ISU, 
luăm şi maşină 

de pompieri”, 
ne-a spus edi-
lul de Movi-
leni.	,

Canalizarea, apa şi asfaltul,  
cele mai importante proiecte pentru Movileni

Să fie 
lumină... 
şi spre 
Furceni!

Extindere. Reţeaua elec-
trică a comunei Movileni va fi extinsă, 
în acest an, spre Cosmeşti şi Furceni. 
„Mai avem încă două străzi care sunt 
achitate, urmează să se ţină licitaţia 
până pe 30 iulie, şi după aia să se apu-
ce de lucru. Probabil că într-o lună, o 

lună şi ceva, va fi gata. Pe partea asta 
care duce spre Furceni, sunt acum 
doar vreo şase-şapte case, dar s-ar 
construi mai mult dacă ar fi energie 
electrică. Este o zonă numai cu locuri 
de casă, care se pot da pentru tineri”. 	
. C. L.

Tinerii              
s-ar întoarce, 
dar unde          
să muncească? 
Realitate. Sunt 
foarte mulţi „fii ai satului” plecaţi 
în străinătate care ar dori să 
se întoarcă acasă, în Movileni, 
ne-a spus primarul. Dar unde să 
muncească? Cu ce să-şi întreţină 
familiile?„Dintre cei care au plecat 
din comună, sunt foarte mulţi care 
ar dori să se întoarcă, dar să li se 
asigure un loc de muncă. Ce poţi 
să le dai, când nici pentru cei din 
comună nu ai?... Am zis că, odată 
cu staţia asta de epurare care 
va fi construită, vor fi trei-patru 
angajări... Foarte puţin. Avem un 
complex de păsări, unde sunt 
vreo 18 inşi, câţi oameni poţi să 
angajezi acolo? Au mai fost şi 
balastierele, dar s-au închis. E 
drept, unii ar putea încerca să se 
ducă să muncească la Tecuci, dar 
problema e salariul. Dacă trebuie 
să faci naveta, nu-ţi mai rămâne 
mare lucru, iar dacă iei 1.200 de 
lei salariul, cel puţin 500 se duc 
pe navetă”, a încheiat Marian 
Moisă. Din păcate, aceasta este 
realitatea economică din multe 
comune gălăţene, care nu dă 
semne că se poate schimba prea 
curând.	. C. L.

’ 
Deocamdată,          
nu se dă voie                
la pescuit pe lac. 
Au fost doar câteva 
concursuri sportive 
Marian Moisă 
primarul comunei Movileni 
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„Disneylandul“ de la 
Movileni e praf şi pulbere
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

La doar câţiva ani de la 
inaugurare, din parcul de 
aproximativ un milion de lei 
care a fost construit în comuna 
gălăţeană Movileni au mai rămas 
câteva leagăne ruginite şi rupte, 
străjuite de nişte bănci vai de 
mama lor.

"Parcul de un milion de lei“ 
de la Movileni a stârnit destule 
valuri încă dinainte de a fi con-
struit. El a fost prins, de fapt, în-
tr-o campanie de alocare a unor 
bani - şi nu puţini - de la bugetul 
de stat pentru mai multe parcuri 
săteşti, comunele respective, toa-
te având primari PDL la acea 
vreme, primind sute de mii de 
lei pentru „investiţii în calitatea 
mediului”.

Nu a explicat nimeni concret 
atunci cum amenajarea unui ga-
zon pe locul unui fost depozit de 
gunoi (în cazul Movileniului) şi 
plantarea a o mie şi ceva de ar-
buşti pe 6.000 de metri pătraţi va 
îmbunătăţi calitatea mediului şi 
a vieţii sătenilor din Movileni, în 
condiţiile în care oamenii din co-
mună aveau alte nevoi, mult mai 

stringente. Asta este, primarii 
respectivi nu puteau decât să ia 
banii şi să facă un parc, sau să 
nu-i ia şi să nu facă nimic.

 La Movileni nu s-au construit 
tiroliene, nici tobogane sau lea-
găne spectaculoase, parcul nu a 
fost „tapetat” cu suprafeţe anti-
traumă, nimic de genul acesta. 
S-au montat doar câteva leagăne 
clasice, două balansoare, s-au 
pus nişte bănci de-a lungul ale-
ilor, câteva aparate de joacă tip 
arc-trifoi (nişte chestii care se... 
hâţână pe arcuri şi pe care co-
pilaşii le îndrăgesc foarte mult), 

două căsuţe din lemn, denumite 
pompos căsuţe-labirint, şi gata! 
Nimic gen Disneyland, denumi-
re pe care i-am dat-o noi, oamenii 
răi din presă, după ce am remar-
cat faptul că, într-o comună care 
nu are apă potabilă la discreţie, 
nu are canalizare şi nici asfalt 
pe toate şoselele care o străbat, 
să arunci aproape un milion de 
lei pe astfel de investiţie nu era 
deloc oportun.

 Veţi spune că, orice ar fi, co-
piii sunt aceiaşi peste tot şi că 
oricând un loc de joacă pentru ei 
este binevenit. Aşa e, dar...

„Nu vine nimeni aici”, ne-a spus 
primarul din Movileni, Marian Mo-
isă, cel care a obţinut primul său 
mandat la alegerile de anul trecut. 
„Doar cei mari mai vin, seara, după 
ce se lasă întunericul”, a continuat 
edilul, în timp ce dădeam o „tură” 
prin parcul aflat la mică distanţă 
de primărie şi de biserică.

„Disneylandul” arată jalnic. 
Năpădit de buruieni, aleile cu 
piatră naturală aproape că nu se 
mai văd. Arbuştii plantaţi trebuie 
să-i cauţi cu mare atenţie şi nici 
aşa nu-i sigur că-i găseşti. Câte-
va leagăne lipsesc, iar cele care 
au rămas sunt ruginite şi atârnă 
trist, descentrate. Nici băncile nu 
au rămas toate întregi, iar „căsu-
ţele-labirint” arată ca nişte coteţe 
puţin mai mari, cu balamalele 
atârnând. Celulele fotovoltaice 
care alimentau cei zece stâlpi de 
iluminat au fost furate, lumina ve-
nind acum de la nişte becuri mai 
îndepărtate. Sunt şanse destul de 
mari ca, după lăsarea întunericu-
lui, să nu te întâlneşti cu Mickey, 
ci cu lupul cel rău.

Măcar gardul a rămas în picioa-
re. Asta e foarte bine, deoarece 
imediat lângă locul de agrement 
este râpa. Şi nimeni nu şi-ar dori 
o tragedie.	 .

Unde se duc banii când se duc?	. Investiţie

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Pana de curent majoră de 
la sfârşitul lunii aprilie, care 
a lăsat în beznă aproape toate 
localităţile din judeţ, s-a făcut 

simţită şi la Movileni. Însă oa-
menii s-au mobilizat, au mun-
cit cot la cot şi i-au ajutat pe cei 
de la Electrica. „Când a căzut 
lumina în tot judeţul, noi am 
făcut lucrările, noi am montat 
stâlpii, noi am făcut şi legătu-

rile. Am fost prima comună din 
judeţ care am dat drumul la lu-
mină, după cinci zile. Cei de la 
Electrica veniseră, se uitaseră 
şi atât. La ce am făcut noi ne-a 
ajutat un băiat care a lucrat 
la Hidroelectrica, electrician. 

Noi doar am montat stâlpii şi 
cablurile, după aia au venit cei 
de la Electrica şi au găsit altă 
modalitate, s-au legat la reţea-
ua care duce la Furceni, că e tot 
de înaltă tensiune”, ne-a spus 
primarul Marian Moisă.	.

Şi-au montat singuri stâlpii de curent

Apă                       
cu program 
Probleme. Este 
foarte posibil ca 2017 să fie 
ultimul an în care apa potabilă a 
locuitorilor din Movileni mai este 
furnizată cu program. Apa din 
subsolul comunei conţine foarte 
mult amoniu, ne-a spus primarul 
Marian Moisă: „Se infiltrează din 
pânza freatică, are 3,4 la sută, 
în mod normal ar trebui să fie 
de 0,5 la sută. Aşa că, la vară, 
când va fi o perioadă mai lungă 
fără ploaie, apa potabilă este cu 
program. Filtrele astea sunt şi ele 
calculate la un anumit număr de 
metri cubi pe cap de locuitor, nu 
să irigi în grădină”. În primăvara 
anului viitor, în comună vor 
începe lucrările pentru reţeaua de 
canalizare şi, odată cu acestea, va 
veni şi apa de la Cosmeşti. „Acolo 
s-a găsit o vână de apă care vine 
din munte şi care e foarte curată. 
Dacă documentaţia este terminată 
mai repede şi nu ne apucă iarna, 
lucrările vor începe anul ăsta. 
Dacă nu, sigur vor începe la 1 
martie, anul viitor”. Primarul ne-a 
mai spus că s-au luat probe de 
la şapte fântâni din tot satul şi se 
aşteaptă rezultatele. Dacă acestea 
nu sunt bune, fântânile vor fi 
închise şi oamenilor li se va spune 
să nu bea din apa respectivă şi să 
o folosească numai pentru udat. 	
. C. L.

Biblioteca, 
mai tare 
decât  
parcul

Interes. Dacă nu prea 
vin în parcul de joacă, copiii din 
Movileni vin, în schimb, în număr 
foarte mare la bibliotecă, lucru demn 
de lăudat. Este unul dintre motivele 
pentru care clădirea va fi extinsă şi 
modernizată. În comună sunt apro-

ximativ 180 de copii, dintre care 70 
sunt la grădiniţă. Cei mari învaţă în 
două şcoli, ambele reabilitate în anii 
trecuţi, una cu zece săli de clasă, 
cealaltă cu trei. Ambele şcoli dispun 
de toate utilităţile, au apă curentă şi 
toaletele în interior.	. C. L.

	uu foto Marius Prisacariu 
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Şcoală de vară 
pe gratis, 
la Palatul Copiilor 
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Palatul Copiilor din Galaţi 
organizează în vacanţă o şcoală de 
vară pentru elevii care îşi doresc 
să înveţe ceva util, dar şi să se 
distreze. Cursurile sunt gratuite şi 
se vor desfăşura în trei perioade, 
înscrierile făcându-se la sediul 
instituţiei şi la telefon 0745.245.927, 
ne anunţă directoarea Charlotte 
Ludmer Barbu.

Prima etapă se desfăşoară în 
perioada 19-23 iunie şi cuprin-
de mai multe module de limba 
engleză (structurate pe diferite 
grupe de vârstă), limba franceză, 
informatică, ştiinţele naturii (ex-
perimente) şi matematică distrac-
tivă. Elevii pot opta, de asemenea, 
pentru a participa la  cercurile  de  
pictură  şi arte plastice, la tenis 
de masă, teatru, dans, educaţie 
pentru sănătate,  dar pot şi să în-
veţe să cânte la chitară. În această 
săptămână, cursurile sunt pro-
gramate de la 9,00 la 11,00 şi de 
la 11,00 la 13,00.

A doua perioadă a Şcolii de  
vară se va desfăşura în perioada 
26-30 iunie şi va aduce, de aseme-
nea, o ofertă variată de petrecere 
a timpului liber în mod util şi 
plăcut. Copiii pot aprofunda cu-
noştinţele de engleză şi franceză, 
dar şi pe cele de matematică şi 
informatică. Nu va lipsi educaţia 

pentru sănătate, pictura, chitară 
clasică şi un curs introductiv de 
pian. Activităţile se vor desfăşura 
de la 10,00 la 12,00 şi de la 12,00 
la 14,00.

În perioada 3-7 iulie, va fi 
cea de-a treia serie a Şcolii de 
vară de la Palatul Copiilor. Elevii 
vor putea opta pentru engleză,  
matematică-informatică, fizică, 
dar şi pentru cursuri de teatru şi 
mişcare scenică, muzică pentru 
copii, chitară clasică, pian, dar 
şi Arta copiilor, care va cuprinde 

pictură, reciclare creativă, Balul 
frunzelor, povestea mea prefera-
tă. Activităţile se desfăşoară în-
tre 10,00 şi 12,00 şi între 12,00 
şi 14,00.

Pe lângă profesorii de la Pa-
latul Copiilor, cursurile vor fi 
organizate cu ajutorul elevilor 
voluntari care se pregătesc să 
devină învăţători la Colegiul Na-
ţional "Costache Negri“, astfel că 
orele petrecute aici vor fi mai dis-
tractive, nemaiexistând o barieră 
impusă de vârstă.	.

ecologie 
Parada modei cu vestimentaţie reciclabilă, la a cincea ediţie

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Sub genericul „Eu reciclez, tu 
ce faci?“, s-a desfăşurat la Liceul 
Tehnologic „H.P. Bengescu” Iveşti, 
a cincea ediţie a concursului „Pa-
rada modei cu vestimentaţie din 
materiale reciclabile”, coordona-
tă de prof. ing. Manuela Ifrim. 
Concursul a urmărit să dezvolte 
la elevi respectul faţă de mediu, 
spiritul de reciclare selectivă şi 
utilizarea deşeurilor în realiza-
rea de vestimentaţie sau obiecte 
utile, precum şi cultivarea gus-
tului pentru frumos. Competiţia 
a cuprins două probe: prima a 
constat în defilarea pe podium, 
iar a doua în prezentarea vesti-
mentaţiei şi în transmiterea unui 

mesaj antipoluare. La concurs au 
participat eleve din clasele I-VIII, 

care au avut ţinute confecţiona-
te din muşama, saci menajeri, 

hârtie creponată, ziare, pahare 
de unică folosinţă, saci de rafie, 
folie de parchet. Ţinutele au fost 
accesorizate cu cercei din hârtie şi 
pet-uri, poşete din carton şi alte 
materiale.

 Prezentatorul Adrian Sabin 
Capriş a fost alături de partici-
panţi pe tot parcursul concursu-
lui, încurajându-i. Juriul a fost al-
cătuit din cinci cadre didactice cu 
experienţă în realizarea produse-
lor de îmbrăcăminte. La finalul 
concursului, toţi participanţii au 
primit diplome şi au fost apreciaţi 
de colegi şi cadre didactice. Acti-
vitatea s-a bucurat de un mare 
succes, mesajul concurenţilor fi-
ind: „Omule, nu polua,/ În joc este 
viaţa ta,/ Dacă vrei să mai trăieşti,/
Cu mediul te-mprieteneşti!“	.

Unde petrecem vacanţa	. Distracţiecatedra

Au fost 
premiaţi 
bursierii 
„Clara 
Moraru“, la 
„Spiru Haret“ 
Recunoaştere. Un 
sentiment de împlinire a dominat 
festivitatea de sfârşit de an şcolar 
de la Colegiul Naţional „Spiru 
Haret“ din Tecuci, fiind generat, 
printre altele, de momentul 
premierii elevilor cu rezultate la 
olimpiadele naţionale: Dorian 
Muntean (menţiune la Chimie 
şi participare la Olimpiada 
Internaţională), Maria-Isabela 
Nădejde  (menţiune la Sociologie), 
Călin-Paul Chiţu şi Dan-Mihai 
Tudor (menţiune la Cultură civică 
şi menţiunea „Drepturile Omului” 
acordată de IRDO), Ovidiu-Andrei 
Vlase (menţiune la Lingvistică), 
Diana Blehoeanu (menţiune 
specială la Franceză), Cristian-
Alexandru Toma (medalie de 
bronz la TIC), Andrei-Constantin 
Anghel, Andreea-Ozana Gheorghiu, 
Carmen-Georgeana Melinte şi Dan-
Mihai Tudor (participanţi la Fizică, 
Franceză, Logică şi Lingvistică). Ei 
sunt şi beneficiarii burselor „Clara 
Moraru”; fosta noastră absolventă, 
acum om de afaceri în Luxemburg, 
a trimis 1.000 de euro, în vederea 
recompensării performanţelor 
olimpicilor CNSH.“Să nu renunţaţi 
niciodată la visurile şi speranţele 
voastre. Vă doresc să vă bucuraţi 
de frumuseţea vârstei voastre şi să 
nu uitaţi să împărţiţi bunătatea şi 
lumina pe care le purtaţi în suflet 
cu cei din jurul vostru. Vă doresc 
să reuşiţi să împărţiţi fericirea cu 
cei din jur pentru că, în opinia mea, 
aceasta este cea mai bună manieră 
de a o multiplica. Mulţumesc pentru 
extraordinarele rezultate pe care 
le-aţi obţinut, pentru că ele îmi 
oferă oportunitatea de a dărui şi 
de a menţine această frumoasă 
tradiţie a burselor. Bucuria voastră 
este bucuria mea!“, a transmis 
Clara Lăcrămioara Moraru. A fost 
această festivitate de premiere încă 
un moment în care copiii frumoşi şi 
foarte merituoşi ai colegiului şi-au 
dat mâna peste timp şi spaţiu, 
realizând o punte frumoasă între 
generaţii, sub auspiciile principiilor 
devenite emblemă a colegiului: 
Tradiţie, prestigiu, performanţă.          	
. Eugenia Olariu,  
profesoară la Colegiul 
Naţional „Spiru Haret“ 

Detalii despre program pentru fiecare dintre cele trei perioade uu
puteţi afla fie la telefon, fie pe pagina de Facebook a Palatului 
Copiilor din Galaţi

Proba de 
matematică 
la Evaluarea 
Naţională

Astăzi. Peste 3.500 de 
elevi din judeţul Galaţi vor susţine, 
astăzi, proba la matematică din 
cadrul Evaluării Naţionale la clasa 
a VIII-a. Accesul elevilor în sălile de 
examen se face în intervalul 8,00 
- 8,30, iar proba începe la 9,00. 

Pe 26 iunie, până la ora 16,00, vor 
fi afişate rezultatele, urmând ca, 
după soluţionarea contestaţiilor, pe 
30 iunie, elevii să primească notele 
finale, în centrele de examen şi pe 
evaluare.edu.ro.                             	
. R.A.P.
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Cum a 
gestionat 
Primăria banii 
împrumutaţi

Credite. Pe lângă taxele 
şi impozitele pe care gălăţenii le-au 
plătit la bugetul local, Primăria a avut 
la dispoziţie, în 2016, şi două credite 
contractate special pentru investiţii, 
la Banca Europeană pentru Re-
construcţie şi Dezvoltare şi la CEC 

Bank. Conform documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor, prevede-
rile bugetare au fost de 147.832.630 
de lei, dar tragerile efectuate au 
fost de 70.924.413 lei. Procentul de 
realizare a fost astfel de doar 47,98 
la sută. 	. A.M.

’ 
În anul 2016 
s-a cheltuit 
pentru servicii 
de salubrizare 
şi colectare 
deşeuri menajere 
în municipiul 
Galaţi suma de 
18.807.452 de lei 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Autorităţile gălăţene nu s-au 
putut plânge că, în 2016, nu 
au avut fonduri, în condiţiile 
în care veniturile adunate în 
vistieria locală s-au ridicat la 
peste 118 milioane de euro. Cum 
s-au cheltuit banii? Peste 108 
milioane de euro au susţinut 
funcţionarea oraşului şi doar 
9,8 milioane de euro au finanţat 
investiţiile. Paradoxal, subvenţiile 
la căldură şi transport au înghiţit 
peste 20 de milioane de euro, 
dublu faţă de banii cheltuiţi 
efectiv pentru dezvoltarea 
oraşului!

La ultima şedinţă a Consiliului 
Local, aleşii au luat act de modul 
în care s-au cheltuit anul trecut 
banii oraşului, aprobând contul 
anual de execuţie al bugetului 
local. Potrivit documentului vo-
tat, bugetul local al Galaţiului a 
înregistrat, în 2016, venituri de 
531,2 milioane de lei (adică apro-
ximativ echivalentul a 118 mili-
oane de euro - n.r.) şi cheltuieli 
totale de 530,8 milioane de lei 
(117,9 milioane de euro). Iată de 
unde ne-au venit banii şi cum au 
fost cheltuiţi.

Cu cât au contribuit 
gălăţenii la bugetul local

Din raportul de specialitate 
al hotărârii votate de aleşi reie-
se că grosul banilor la bugetul 
local au venit din veniturile 
fiscale - 432,5 milioane de lei 
(96,1 milioane de euro). Numai 
din impozite şi taxe pe bunuri 
şi servicii, sume defalcate din 
TVA s-au încasat 192,9 milioane 
de lei (42,8 milioane de euro) şi 
alţi 161,7 milioane de lei (35,9 
milioane de euro) au provenit 

din impozite pe venit, profit şi 
câştiguri din capital.

Vistieria locală a primit ca 
subvenţii de la alte nivele ale ad-
ministraţiei publice şi de la bu-
getul de stat doar 13,1 milioane 
de lei (2,9 milioane de euro). Su-
mele primite de la Uniunea Eu-
ropeană au fost de 25,4 milioane 
de lei (5,6 milioane de euro).

Funcţionare vs dezvoltare
Important pentru gălăţenii 

care şi-au plătit impozitele şi ta-
xele la bugetul local este să afle 
cum au fost cheltuiţi cei 530,8 mi-
lioane de lei - 117,9 milioane de 

euro. Potrivit datelor bugetare, 
486,3 milioane de lei, adică 108 
milioane de euro, au reprezentat 
cheltuielile efective de funcţiona-
re a oraşului. Conform raportului 
de specialitate al hotărârii votate, 
plăţile efectuate pentru dezvolta-
rea oraşului au fost de 44,5 mili-
oane de lei, adică 9,8 milioane de 
euro. Procentual, rezultă că peste 
91,61 la sută din banii cheltuiţi 
s-au dus pe funcţionare şi doar 
8,38 la sută din cheltuielile efecti-
ve au fost destinate investiţiilor.

Mai trist este că municipa-
litatea a cheltuit dublu pentru 
subvenţii, în detrimentul inves-

tiţiilor. Astfel, în raportul de spe-
cialitate, în cadrul secţiunii func-
ţionare, scrie negru pe alb că, în 
2016, s-au dat subvenţii în valoare 
de 90,2 milioane de lei, din care 
58 milioane de lei pentru ener-
gia termică şi 32,2 milioane de 
lei - pentru transportul public de 
persoane. Aritmetic, banii plătiţi 
pentru investiţii - 9,8 milioane de 
euro - reprezintă doar jumătate 
din suma asigurată de la bugetul 
local pentru subvenţii - 20 de mi-
lioane de euro. Câţi bani se vor 
aduna în 2017 la bugetul local şi 
cum vor fi ei cheltuiţi vom afla în 
iunie 2018.	.

Câţi bani a avut Galaţiul în 2016 şi cum i-a cheltuit 	.  Buget

Raportul  
de specialitate  
al proiectului  
de hotărâre

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aprobarea cererilor de finan-
ţare şi asigurarea resurselor fi-
nanciare necesare implementării 
proiectelor care vizează creşterea 
performanţelor energetice a blo-
curilor G1 şi G8 (aferente asociaţii-

lor de proprietari 388 şi, respectiv, 
360A „Emanuel”, din municipiul 
Galaţi), pentru care Primăria vrea 
să obţină fonduri europene, pre-
cum şi stabilirea chiriei pentru 
locuinţele ANL, începând cu data 
de 1 iulie 2017, se numără prin-
tre cele mai importante decizii 
pe care aleşii vor trebui să le ia 

mâine, 22 iunie, în şedinţa Consi-
liului Local. Tot atunci, consilierii 
vor trebui să ia o hotărâre privind 
închirierea prin licitaţie publică, 
pentru agricultură, a unui teren 
situat în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila, în vecină-
tatea cartierului Dimitrie Cante-
mir. 	 .

Aleşii, convocaţi în şedinţă ordinară

Subvenţiile, de două 
ori mai mari decât 
investiţiile

Mai puţin de zece la sută din bugetul local s-au uu
cheltuit efectiv pe investiţii
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Eşec al negocierilor 
PSD-UDMR privind 
moţiunea de cenzură
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cu o zi înainte de votul asupra 
moţiunii de cenzură împotriva lui 
Sorin Grindeanu, tabăra lui Liviu 
Dragnea a pierdut susţinerea 
UDMR, ca urmare a retragerii de 
pe ordinea de zi a Parlamentului 
a unor proiecte de lege pe 
care reprezentanţii comunităţii 
maghiare le-ar fi dorit adoptate 
cu ajutorul coaliţiei PSD-ALDE.

Noul curs al evenimentelor vine 
în contextul în care reprezentanţii 
PSD au pus pe ordinea de zi a ambe-
lor camere ale Parlamentului mai 
multe legi în beneficiul comunită-

ţii maghiare, proiecte convenite de 
Liviu Dragnea cu liderii UDMR în 
cursul serii de luni. Proiectele se 
refereau la pragul pentru folosirea 
limbii materne în instituţii, la in-
stituirea zilei de 15 martie ca Ziua 
Maghiarilor, dar era vizat şi un 
proiect privind învăţământul su-
perior pastoral. Teoretic, în cursul 
zilei de ieri ar fi trebuit să se mai 
stabilească doar o serie de detalii, 
însă negocierile au eşuat.

În paralel, atmosfera în Parla-
ment a devenit foarte tensionată, 
iar unii dintre parlamentarii PMP 
şi PNL au protestat - inclusiv prin 
legarea unor banderole tricolore 
de uşile cabinetului preşedintelui 
Camerei Deputaţilor, Liviu Drag-

nea - faţă de intenţiile PSD. Dar 
împotriva proiectelor s-au mani-
festat şi o serie de parlamentari 
social-democraţi, unii dintre ei 
postând declaraţii în acest sens 
pe reţelele de socializare.

În condiţiile în care negocieri-
le au eşuat, liderul UDMR, Kelemn 
Hunor, a anunţat că formaţiunea 
pe care o conduce nu va mai parti-
cipa la votarea moţiunii de cenzu-
ră. „Nu vom fi în sală”, a declarat 
Hunor, care a ţinut să acuze „na-
ţionaliştii de serviciu”, care „s-au 
activat” după pornirea discuţiilor 
cu PSD. În ceea ce priveşte moţi-
unea, UDMR apreciază acum că 
este "o problemă internă a coaliţi-
ei“ şi că nu va interveni în disputa 

dintre Dragnea şi Grindeanu, dar 
că este deschis la "discuţii“.

Dezbaterile şi votul asupra 
moţiunii de cenzură sunt pro-
gramate pentru astăzi, 21 iunie, 
începând cu ora 11,00, însă pe 
fondul ultimelor evenimente au 
apărut zvonuri privind intenţia 
preşedintelui PSD, Liviu Dragnea, 
de a amâna votul pentru săptă-
mâna viitoare, variantă care însă 
a fost dezminţită de preşedintele 
Senatului, Călin Popescu Tăricea-
nu, care s-a arătat încrezător în 
capacitatea coaliţiei PSD-ALDE de 
a genera numărul de voturi nece-
sar demiterii lui Sorin Grindea-
nu. Dacă va fi sau nu aşa, rămâne 
de văzut.	 .

Zi fierbinte în Parlament 	.  Dezacord

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Şedinţa de Guvern programată 
ieri a fost amânată pentru mâine, 
premierul Sorin Grindeanu fiind 
convins ca atunci "toţi miniştrii 
vor fi prezenţi“, a declarat Alina 
Petrescu, purtător de cuvânt al 
Guvernului.

Şedinţa de Guvern a fost amâ-
nată din cauza unui blocaj insti-
tuţional provocat de un secretar 
de stat de la Ministerul Justiţiei, 
Mariana Moţ, căreia ministrul 
demisionar Tudorel Toader îi de-
legase atribuţiile. Mariana Moţ a 
susţinut că "i s-a făcut rău“ şi din 
această cauză nu ar fi putut parti-
cipa la şedinţă, prezenţa acesteia 

fiind obligatorie, mai ales în con-
diţiile în care Ministerul Justiţi-
ei trebuie să avizeze majoritatea 
actelor normative, pentru a fi 
trimise la Monitorul Oficial. Ma-
riana Moţ este apropiată de şeful 
PSD Olt, Paul Stănescu. Acesta, la 
rândul sau, este unul dintre cei 
mai puternici susţinători ai lui 
Liviu Dragnea. În aceste condiţii, 

premierul caută soluţii pentru 
delegarea atribuţiilor către altă 
persoană.

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
Guvern de ieri nu se aflau proiecte 
de acte normative care nu supor-
tă amânare, însă acest blocaj, ca 
şi cel generat de fostul secretar 
general al Guvernului, arată vul-
nerabilităţile acestui guvern.	.

Şedinţa de Guvern, amânată 
de îmbolnăvirea unui secretar de stat

Obligaţiune 
de 100 
milioane			
de euro

Despăgubire. Un bucu-
reştean a obţinut în instanţă executarea 
silită a Primăriei Iaşi pentru 100 milioane 
de euro, în baza unei obligaţiuni din 
1906, cumpărată de pe net. Valoarea 
obligaţiunii a fost actualizată cu rata 
inflaţiei din ultimii 111 ani. Primăria a con-

testat decizia şi speră să obţină câştig 
de cauză. În caz contrar, situaţia ar putea 
crea un precedent periculos, despăgu-
birea echivalând cu jumătate din bugetul 
anual al municipalităţii ieşene. În 1906, 
Primăria Iaşi a emis 27.000 de astfel de 
obligaţiuni.	. O.A.C.

Klaus Iohannis, 
decorat 
cu Ordinul 
„Sfântul 
Gheorghe” 

Berlin. Preşedintele Klaus 
Iohannis a primit ieri, la Berlin, 
Ordinul ‘’Sfântul Gheorghe“, de la 
prof. Hans-Joachim Frey, directorul 
artistic şi preşedintele Balului Operei 
„Semper“ din Dresda.“Primesc 
cu mare plăcere Ordinul „Sfântul 
Gheorghe” şi îl dedic prieteniei 
româno-germane, pe care o preţuim 
foarte mult. Numele Ordinului 
- Sfântul Gheorghe - poartă o 
simbolistică aparte. Aceasta 
este legată de lupta pe care noi, 
statele democratice, o ducem în 
contextul european şi internaţional 
actual“, a subliniat şeful statului, 
la evenimentul care a avut loc la 
Ambasada României la Berlin.La 
rândul său, prof. Hans-Joachim 
Frey a arătat că decernarea acestui 
Ordin şefului statului român a fost 
făcută în semn de apreciere pentru 
contribuţia acestuia în apărarea 
valorilor comune europene.
Ceremonia de decernare a Ordinului 
„Sfântul Gheorghe” şefului statului, 
care ar fi trebuit să aibă loc pe 3 
februarie la Dresda, a fost amânată, 
în condiţiile în care, în România, sute 
de mii de oameni au ieşit în stradă 
pentru a protesta împotriva OUG13. 	
.O.A.C. Ar
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Rădăcina                  
de brusture 
previne 
cancerul 
cervical 
Alternativ. Un remediu 
pe bază de plante ajută la prevenirea 
sau chiar inversarea modificărilor 
precanceroase din cervix.Cervixul este 
un pasaj de trecere între vagin şi uter. 
El protejează organele reproducătoare 
de bacterii, virusuri şi de alţi microbi 
cu potenţial de infecţie. Cel mai 
mare pericol este apariţia celulelor 
displazice, care anunţă un posibil 
cancer de col uterin. De aceea, este 
important ca, măcar o dată pe an, să 
ajungem la ginecolog pentru testul 
Babeş-Papanicolau, care evidenţiază 
apariţia acestor celule mutante.
Rădăcina de brusture face parte 
dintre remediile naturiste eficiente în 
prevenirea modificărilor care duc la 
cancer de col uterin, potrivit „Cărţii 
sănătăţii femeii“, semnată de dr. 
Marilyn Glenville, specialistă britanică 
în sănătate şi nutriţie. Specialiştii 
sunt de părere că brusturele este mai 
eficient când este folosit proaspăt, 
dar substanţele sale active îşi pot 
face efectul şi în stare uscată, potrivit 
aceleiaşi surse. Persoanele îngrijorate 
de cancerul cervical pot lua brusture 
sub formă de tinctură - o linguriţă 
diluată în apă, de două-trei ori pe zi - 
sau sub formă de capsule - 500-700 de 
miligrame zilnic. 	 . R.B.

Medicii nutriţionişti recomandă două-trei porţii de fructe pe ziuu

Aloe vera 
tratează 
înţepătura 
de ţânţar

Remediu. Oricât de 
mult ai încerca să stai departe de 
înţepăturile de ţânţari, este aproape 
imposibil să le eviţi pe timpul verii. 
De cele mai multe ori, acestea devin 
supărătoare din cauza senzaţiei 
deranjante de mâncărime şi din 

cauza bubelor persistente, care 
pot lăsa urme. Aloe vera este o 
plantă benefică împotriva acestor 
înţepături. Aplic-o pe piele, masând 
bine locurile în care ai fost muşcat 
de ţânţari, pentru calmarea acestor 
iritaţii! 	. R.B. 

Te ajută sau nu fructele 
să pierzi în greutate?
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Suntem îndemnaţi să mâncăm 
zilnic fructe şi legume, atât ca 
surse bogate în antioxidanţi 
şi vitamina C, cât şi ca bază a 
dietelor de pierdere în greutate. 
Excesul de fructe însă, la fel ca 
şi sucul de fructe - popularele 
freshuri - pot duce la îngrăşare, 
din pricina surplusului de calorii.

Există numeroase prejude-
căţi referitoare la obezitate, iar 
concepţia „fructele mă ajută să 
slăbesc“ e unul dintre mituri. 
Astfel, potrivit „Abecedarului de 

obezitate“, coordonat de prof. dr. 
Nicolae Hâncu, medic primar de 
diabet, nutriţie şi boli metabolice, 
un kilogram de mere are 500 de 
calorii, iar unul de struguri, 700 
de calorii.

În conformitate cu piramida 
alimentaţiei sănătoase, medicii 
nutriţionişti recomandă mânca-
tul a două-trei porţii de fructe pe 
zi. Pentru prepararea unui fresh 
se folosesc două-trei fructe. Aten-
ţie, însă, în cazul preparării unui 
suc, pulpa fructului, adică exact 
acea parte care conţine fibrele 
atât de necesare pentru o alimen-
taţie sănătoasă, trebuie aruncată. 
De asemenea, conţinutul de vita-

mina C al fructului, în contact 
cu aerul şi cu părţile metalice 
ale storcătorului, se diminuează 
considerabil.

Fructul întreg, de preferat 
sucului natural

Conform sursei mai sus ci-
tate, sucul de fructe fără zahăr 

adăugat în alimentaţie îngraşă 
la fel de mult, deoarece conţi-
ne toate caloriile provenite din 
fructele stoarse, fără a ne aduce 
şi avantajul fibrelor alimentare. 
În schimb, legumele, care au un 
număr semnificativ mai mic de 
calorii, pot fi de folos atunci când 
vrem să slăbim. "Aşadar, trebuie 
subliniat faptul că pentru a slăbi 
trebuie mâncate mai multe vege-
tale - salată verde, spanac, var-
ză, castraveţi, vinete, conopidă, 
broccoli, roşii, ardei, ceapă, fasole 
verde, în câte trei-cinci porţii pe 
zi. Fructele trebuie mâncate tot 
zilnic, însă cu măsură“, conchide 
sursa citată.	 .

Între mit şi realitate 	.  Alimentaţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dieta scăzută în carbohidraţi a 
devenit populară în ultima peri-
oadă. Ea este uşor de ţinut şi duce 
în final la rezultatele pe care ţi 
le-ai dorit - să slăbeşti. Acum, că 
a venit vara, iată câteva sfaturi de 

care să ţii cont. Studiile au arătat 
că femeile care ţin un jurnal ali-
mentar reuşesc să slăbească mai 
repede, în comparaţie cu cele 
care nu sunt atente la cantitatea 
de mâncare consumată. 

Jurnalul alimentar te ajută 
foarte mult, deoarece la sfârşitul 
zilei îţi va fi mai uşor să ştii câte 

calorii ai consumat. De aseme-
nea, activitatea zilnică şi antre-
namentul fizic, făcute cu cinci 
minute mai mult decât de obicei, 
te ajută să slăbeşti mai repede. 

Nu în ultimul rând, avem 
obiceiul ca în weekend să facem 
excepţie de la dietă. Acest lucru 
nu ar trebui să se întâmple. Tre-

buie să avem grijă ce alimente 
mâncăm, dar şi ora la care luăm 
ultima masă din zi.	 .

Trei trucuri utile,  
atunci când ţii dietă fără carbohidraţi

onlineAr
hi

va
 „V

L
“



sp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

12 21 iun 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trei zile de sport 
şi cultură urbană
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Street Galfest îşi deschide din 
nou porţile pe data de 23 iunie. 
Ajuns la a 14-a ediţie, turneul 
pornit din curtea Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
va cuprinde în acest an patru 
discipline sportive: baschet, 
fotbal, skateboarding şi role 
agresive.

Deschiderea festivalului va 
avea loc vineri, la ora 11,00, iar 
evenimentele sportive se vor des-
făşura în fiecare zi, de la ora 11,00 
la 21,00. Totul se va desfăşura pe 
platoul din faţa Sălii Sporturilor 
„Dunărea”, unde vor fi amplasate 
terenuri de baschet pentru 3x3, 
precum şi de fotbal (4 la 4).

La concursul de baschet s-au 
înscris deja 28 de echipe din 
Constanţa, Bucureşti, Braşov şi 

Galaţi. Înscrierile sunt deschise 
până mâine, 22 iunie, ora 12,00, 
acestea putându-se face direct pe 
site‑ul galfest.ro, secţiunea spor-
turi. Taxele de înscriere sunt în 
funcţie de vârsta participanţilor: 
la Open - 150 de lei/echipă, Under 
18 - 100 lei, U 15 - 80 lei, U 13 - 
40 lei, iar cei mai mici (U 10) vor 
putea participa gratuit. Turneul 
de streetball este inclus în calen-
darul competiţional  internaţio-
nal al FIBA 3x3 Endorse, astfel că 
“rezultatele obţinute de cei de la 
categoriile Under 18 şi Open vor 
fi transmise celor de la FIBA pen-
tru acordarea punctelor respecti-
ve în clasamentul internaţional”, 
conform lui Dragoş Ureche, unul 
dintre principalii organizatori 
ai evenimentului, care se desfă-
şoară în parteneriat cu  Centrul 
Internaţional Antidrog şi pentru 
Drepturile Omului (CIADO). Se 
vor acorda premii pentru ocu-
panţii primelor trei locuri: la 
Open pentru locul I - 5.000 lei, 
locul II - 2.500 lei şi locul III - 1.000 

lei; la U18 pentru locul I - 1.700 lei, 
locul II - 700 lei şi locul III - 350 
lei; la U 15 pentru locul I - 400 
lei, locurile II şi III - produse. La 
categoriile U 13 şi U 10, premiile 
vor fi în produse. Vor mai avea 
loc şi concursuri de aruncări (3 
puncte, halfcourt, slam dunk), 
dar şi de driblinguri.

La fotbal, echipele vor fi for-
mate din patru jucători (portar şi 
trei jucători de câmp), partidele 
vor avea două reprize de câte 7 
minute, iar fazele de atac vor pu-
tea fi realizate de doar doi jucători 
de câmp. Taxele de înscriere sunt 
de 150 de lei de echipă la adulţi, 

respectiv 120 de lei, la juniori. La 
capitolul premii, acestea vor fi: la 
adulţi, locul I - 2.000 lei, locul II 
- 800 lei, locul III - 400 lei; la juni-
ori, locul I - 800 lei, locul II - 400 
lei, locul III - produse.

Având în vedere că 21 iunie 
este Ziua Mondială a skateboar-
dingului, organizatorii şi-au pro-
pus ca aceasta să fie sărbătorită 
prin plimbări demonstrative prin 
oraş.

Concerte, lampioane 
şi joc de artificii

În perioada 23-25 iunie, pe pla-
toul din faţa Sălii Sporturilor vor 

avea loc spectacole pentru copii 
şi concerte în aer liber, susţinute 
de Lidia Buble (vineri, de la ora 
21,00), Alex Velea (sâmbătă, ora 
21,00) şi Maxim (25 iunie, de la 
ora 21.00).	.

O nouă ediţie a Street Galfest 	.  Festival

din sportul 
gălăţean

ŞAH. Biblioteca „V. A. Urechia”, 
Şah Club Galaţi şi Primăria Galaţi au 
organizat a cincea ediţie a „Cupei 
Axis Libri” la şah. Concursul, desfă-
şurat pe parcursul a şapte runde, cu 
participarea a 33 de jucători, a fost 
câştigat de Iulian Cristi Coca (ACS 
Smart Galaţi), cu 6 puncte, care a 
fost urmat de Alexandru Codreanu 
(Şah Club Galaţi) - 5,5 puncte şi 
Alexandru Emilian Crăciun (Smart) - 
5,5 puncte. La categoria începători 
au participat 53 de şahişti, în frunte 
situându-se: Rareş Cosmin Iovu 
(Smart) - 6 puncte, Mihai Munteanu 
(Şah Club) - 6 puncte şi Mihai Popa 
(Şah Club) - 5,5 puncte.

TENIS. Pe cele zece terenuri 
de la Centrul Naţional de Tenis din 
Bucureşti au început întrecerile 
Circuitului Naţional pe echipe Under 
10, concurs la care s-au înscris câte 
32 de echipe (fete şi băieţi) din toată 
ţara. În întrecerea masculină concu-
rează şi formaţia Viva Tenis Club Ga-
laţi, formată din David Cristian Carte-
putredă şi Gabriel Gheţu. Gălăţenii, 
cap de serie nr. 4, vor juca în turul al 
doilea cu formaţia învingătoare dintre 
TC Herăstrău şi Pro As Sibiu.

VOLEI. CS Arcada anunţă o acţi-
une de selcţie pentru băieţi cu vârste 
între 9 şi 11 ani. Aceasta va avea loc 
pe 26 şi 27 iunie, ora 18,30, la sala 
de sport a Şcolii Nr. 42 „Sf. Împă-
raţi“, iar pe 28 şi 29 iunie, ora 18,30, 
în Sala Universităţii („Puşkin”) din str. 
Mihai Bravu. Informaţii suplimentare, 
la tel. 0742.074.472. 	 .

Câştigătorii 
„Cupei Axis 
Libri“ la şah 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Mihai Nistor, 
în „sferturi“		
	la Europene

BOX. Pugilistul român Mihai 
Nistor s-a calificat în sferturile 
de finală ale categoriei +91 kg, la 
Campionatele Europene de box 
de la Harkov (Ucraina), după ce 
l-a învins la puncte pe armeanul 
Gurgen Hovhanisian (decizie 4-1). 

Nistor, medaliat cu bronz la ediţia 
trecută a Europenelor, s-a calificat 
astfel şi la Campionatele Mondiale. 
În „sferturi”, el va avea astă‑seară 
seara un meci dificil, contra unui 
reprezentant al gazdelor, Viktor 
Vihrist.	 . M. Căpăţînă

Se vor lansa 
în fiecare zi 
peste 1.000 de 
lampioane, 1.000 
de baloane cu 
heliu, iar un 
impresionant 
joc de artificii va 
închide festivalul
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Voinic din Piscu, 
bronz la „Mondiale“
La Campionatul Mondial de 
haltere pentru juniori (sub 20 
de ani) de la Tokyo (Japonia), 
România a participat cu patru 
sportivi, printre care s-a aflat 
şi gălăţeanul Paul Dumitraşcu, 
originar din comuna Piscu. 
Acesta a concurat în cadrul 
categoriei 69 kg şi a obţinut un 
rezultat excelent, medalia de 
bronz la stilul aruncat.

Dumitraşcu s-a clasat pe locul 
al treilea în ierarhia de la “arun-
cat”, după ce a ridicat cu succes 
bara încărcată cu 171 kg, un pro-
gres de cinci kg faţă de cât reu-
şise la “Mondialele” juniorilor II 

Performanţă la competiţia supremă a juniorilor mari 	. Haltere

Paul Dumitraşcu, în concursul de la stilul smulsuu

Paul Dumitraşcu 
şi-a îmbunătăţit la 
Tokyo, recordul 
personal		
la „aruncat“, 
ridicând cu 
cinci kilograme 
mai mult ca la 
„Mondialul“ 
juniorilor II, din 
aprilie

două tentative ratate la 97 kg, şi 
locul 5 la aruncat, cu 120 kg.

 Astfel a fost depăşit obiectivul 
Federaţiei Române de profil, care 
îşi propusese obținerea unei cla-
sări pe locurile 4-6 la o probă ne-
olimpică (clasamentele pe fiecare 
stil) şi o clasare tot pe locurile 4-6 
la proba olimpică (totalul).

 Altfel, cu ocazia competiţiei 
din Japonia a avut loc şedinţa 
Comitetului Executiv al forului 
mondial de specialitate, în cadrul 
căreia gălăţeanul Nicu Vlad, pre-
şedintele FR Haltere şi reales re-
cent vicepreşedinde al Federaţiei 
Internaţionale de Haltere (IWF), 
a fost desemnat preşedinte al Co-

(sub 17 ani) din luna aprilie, unde 
obţinuse tot medalia de bronz, la 
acest stil.

În competiţia de la Tokyo, la 
stilul smuls, Dumitraşcu a ridicat 
127 kg (locul 12), astfel că în cla-
samentul de la total a încheiat pe 
locul al şaselea, cu 298 kg.

Paul Dumitraşcu a început 
practicarea acestui sport în co-
muna în care s-a născut şi cele-
brul Nicu Vlad (preşedintele FR 
Haltere), sub îndrumarea antre-
norului emerit Alexandru Dumi-
trescu, la AS Siretul Piscu. Apoi 
s-a transferat la CSM Oneşti, iar 
din acest an a trecut la Steaua 
Bucureşti.

Performanţa lui Dumitraşcu 
de la Tokyo este cu atât mai lău-
dabilă cu cât a fost o competiţie 
pentru sportivi cu vârsta maxi-
mă de 20 de ani, iar el are numai 
17 ani.

O a doua medalie de bronz pen-
tru delegaţia României a fost obţi-
nută de Sorina Hulpan, la totalul 
categoriei 63 kg. Ea a ocupat locul 
4 la stilul smuls, cu 93 kg, după 

mitetului Tehnic din cadrul Co-
mitetului Executiv al IWF.

Multe medalii 
la „Naţionalele“ de copii

La Botoşani a avut loc Cam-
pionatul Naţional pentru copii, 
unde sportivii gălăţeni au avut 
rezultate foarte bune. Cei de la CS 
Şcolar Galaţi (antrenori Costel Di-
mofte şi Mariana Bălan) au avut 
un bilanţ excelent: 17 medalii, 
dintre care cinci de aur. Cel mai 
performant sportiv dintre gălă-
ţeni a fost Mihaela Ilie (categoria 
56 kg), cu trei medalii de aur, la 
cele două stiluri - smuls (75 kg), 
aruncat (93 kg) - şi la total (168 kg). 
Celelalte două medalii de aur au 
fost obţinute de Gabriela Marco-
vici (categoria 53 kg), care a fost 
campioană la smuls (65 kg) şi total 
(138 kg). Medaliile de argint au 
fost adjudecate de Mihaela Ivan 
(53 kg), Gabriela Marcovici (ambe-
le la “sub 15 ani”), Ana Maria Raţă 
şi Ana Maria Câşleanu (la sub 12 
ani). S-au situat pe treapta a tre-
ia a podiumului M. Ivan şi Andra 

Harabagiu. S-au mai remarcat 
Vlad Neacşu şi Gheorghiţă Ale-
xandru, clasaţi pe locul şapte.

 Foarte bine s-au prezentat şi 
halterofilii de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi, pregătiţi de că-
tre antrenorii Marin Otinceanu 
şi Nicolae Mihai. Cele mai bune 
rezultate le-au înregistrat Argen-
tina Sitaru (categoria +53 kg), cu 
trei medalii de bronz la Under 12 
şi Magdalena Bejinariu (categoria 
69 kg), trei medalii de bronz la 
Under 15. S-au mai remarcat An-
drei Iorga - locul cinci, Andreas 
Kamen Kaan - locul şase şi Sebas-
tian Onţeluş - locul şapte.	. Gh. 
Arsenie, M. Petrescu
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, Micro 19, capăt tro-
leu, liberă. 0726787528. (209761)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, Nae Leonard, 42 
mp, 29.500 euro, 0755.29.63.35. 
(209653)
• 1 cameră, Ţiglina, 22.000 euro, 
0752.627.723. (209655)
• Cameră, Siderurgiştilor, simplă, 
liberă. 0722612683. (209760)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 decomandate, Maz.1, BR+uri, 
etaj intermediar, 43000E. Accept 
credit. 0745361207 (208293)
• Vând apartament cu 2 camere 
Micro 19, R3, ap.62. Tel. 0743386168 
(209224)
• Vând apartament 2 camere, 
confort 1, situat în Ţiglina III. Tel. 
0728128033, 0236312310 (209245)
• Vând apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0336809016, 
0771031535 (209457)
• PF 2 camere Micro 19, parter. 
0747839571 (209506)
• 2 decomandate, Siderurgistilor 
Vest, liber, curat. 0749374726 
(209557)

• Vând apartament 2 camere. 
0751849618 (209561)

• Vând 2 camere, la curte, Centru. 
37000E. 0728144992 (209571)
• Vând apartament 2 camere, par-
chet natural, gresie, faianţă, balcon 
şi celelalte geamuri cu termopan, 
uşi interioare din termopan, uşa la 
intrare metalică, izolaţie exterioară, 
et.1 (deasupra agenţiei de transp. 
internaţional Coltrans), geam la 
baie, internet şi tv. 0745709445, 
0757931661 (209623)
• Apartament 2 camere, CT, Micro 
19. 0746965510 (209644)
• 2 camere, Mazepa,38,000 euro, 
0755,296,335. (209657)
• 2 camere Micro 19, decoman-
dat, 24.500 euro, 0752.710.530. 
(209658)
• 2 camere, Doja, 41.000 euro, 
0755,296,335. (209659)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3/4, 
centrală termică, 2 balcoane. 
0742177300 (209720)
• 2 cam Micro 38, etaj interme-
diar, imbunatatit, 30.000 Euro. 
0754/267318 (209736)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, termopan, 
30.500 Euro 0754/267318 (209737)
• 2 cam General, CT, termo-
pan, 43.000 Euro. 0745/526231 
(209738)
• 2 dec Domneasca, CT, TP, 60 
mp, 40.000 Euro. 0754/267318 
(209739)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
CENTRAL (LA CASA, ETAJ 1), 
SUPRAFATA 69,23 MP., PRET 
NEGOCIABIL 16000 EURO. 
TELEFON 0787728972 (209753)
• 2 dec., Micro 20, 60 mp, toate 
îmbunătăţirile, liber. 0722612683. 
(209762)
• 2 sdc., Micro 40, termopan exteri-
or, liber. 0726787528. (209763)

• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj 4, apa separat, gaz pentru cen-
trala tras, simplu, pret 139.000 lei. 
Telefon 0725945942 (209764)
• Vand 2 decomandate, etaj 3, 
imbunatatit, Micro 39, curat, liber, 
135.000 lei negociabil. 0725945942 
(209765)
• 2 dec Mazepa II, etaj 4, termopan, 
curat, 36.000 Euro. 0745/526231 
(209769)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 
0721.246.639 (204687)
• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
73 mp, CT, apă separat, termopane 
int.-ext., izolat, liber, necesită cu-
răţenie. Accept credit.0745361207 
(208288)

• Vând apartament 3 camere, 
parter, bloc Mălina, zona Port 
vizavi de Gara Fluvială. Dotări: 
centrală, alarmă, balcon autori-
zat, mobilat- birou, 75 mp; 60000 
euro negociabil. Tel. 0723215151 
(209043)

• 3 camere 120 mp într-o vilă, cartier 
Arcaşilor, 50000 euro. 0744597224 
(209143)
• Vând apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, îmbunătăţit, se-
mimobilat, centrală termică, situat 
central. Preţ 60000 euro, negocia-
bil. 0753612085 (209313)
• Vând apartament 3 camere, Centru. 
59000E. 0728144992 (209570)
• Vis-a-vis de Palatul Navigaţiei, 
apartament 3 camere, etaj 4/4, 
termoizolat, hidroizolat, centrală, 
panouri radiante, îmbunătăţiri. Tel. 
0726293350 (209578)
• 3 camere Bloc Nou, 95 mp, 72.000 
euro, 0752.627.723. (209660)
• 3 camere, mobilat, utilat, lux, 55.000 
euro, 0755.296.335. (209661)
• 3 camere, decomandat, 74 
mp, 46.000 euro, 0752.627.723. 
(209662)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (207844)

• 4 decomandate, lux, Faleză sau 
Centru, 126 mp. 98000E negociabil. 
0745361207 (208292)
• Vând ap. 4 camere, et.4, acoperiş, 
centrală, apă separat, îmbunătăţiri, 
Micro 13B; 55000 euro. 0747116811 
(209451)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (208454)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (208459)
• Cumpăr apartament zona Mazepa 
I-II, 2,3 camere, etaj 1-3. 0746807527 
(209264)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă pozitie FB cu te-
ren la Şendreni. Tel. 0745201469 
(206793)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0787877635 (207878)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept 
credit. 0745361207 (208294)
• Vând casă Tuluceşti sau schimb. 
0759195300 (208757)
• Vând schimb casă nouă în Şiviţa cu 
apartament. 0752393464 (208942)
• Vând casă şi teren pentru con-
strucţii (700 mp) Odaia Manolache. 
0774436867 (209139)
• Vând casă P+1, construcţie nouă, 
Băleni. 0740962629 (209160)
• Casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0754481853 (209177)
• Casă nouă Braniştea, toate utilită-
ţile. 0744297911 (209179)
• Vând 400 mp casă Vînători cu 1500 
mp teren cu livadă, hală produţie şi 
magazin. 0755852615 (209294)
• Casă, zona bună, 660 mp teren şi 
95 mp suprafaţă construită, 45.000 
euro, 0755.296.335. (209663)
• Vând urgent, negociabil, casă 3 
camere, baie, vie, pomi, în spatele 
Primăriei oraşului Bereşti. Telefon 
0773599347, 0753045012 (209681)
• Vând urgent casă Bereşti. 
0759177471, 0756530993 (209692)

• Vând casă de vacanţă sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 
0336109588 (209704)

• VAND CASA ZONA CENTRALA, 
COMPLET MOBILATA, D P 1E M, AN 
CONSTRUCTIE 2008. SUPRAFATA 
TEREN 250 MP, SUPRAFATA 
CONSTRUITA 110 MP. PRET 170.000 
EURO, NEGOCIABIL. RELATII LA 
0743-144550 (209755)

Schimburi  ll
Imobiliare

• SCHIMB VILĂ+ CASĂ, TOATE 
UTILITĂŢILE CU 2 APARTAMENT 
MAZEPA FALEZĂ. 0726561232 
(209724)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202513)
• Italian Residence închiriază 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (208437)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mo-
bilat. 0744300479 (209556)
• Închiriez apartament 2 came-
re pe termen nelimitat, Mazepa 1. 
Preţ 200E negociabil. 0745757479 
(209606)
• 1 cam, mobilată, utilată, centrală 
termică, lux, 200 euro, 0755.296.335. 
(209647)
• 2 camere, mobilat, utilat, 250 euro, 
0752.627.723. (209651)
• ÎNCHIRIEZ CAMERĂ MOBILATĂ 
BĂIAT SALARIAT, NEFUMĂTOR, 
ANTIALCOOLIC. 0726561232 
(209726)
• Siderurgiştilor, mobilat, nou, cen-
trală, 1000 lei. Tel. 0751.183.790. 
(209750)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Calea Prutului, 400 mp, open-
space, plus 500 mp curte. 
0755073660 (208962)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, Micro 19, lângă magazin 
Parma. 0755073660 (208963)

• Închiriez cabinet medical com-
plet mobilat/ utilat, str. Traian. 
0744876251 (209263)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0755073660 (209362)

• ÎNCHIRIEM SPAŢIU 
COMERCIAL PE LUNGĂ 
DURATĂ. 0753368166 (209363)

• 140 mp parter, Ţiglina I, 
vis-a-vis Tribunal, lângă 
Romtelecom. 0745639223 
(209436)

• Ofer spre închiriere 2 spaţii 
de 70 mp la Şendreni, în faţa 
Şcolii, alimentare 380W. Telefon 
0746574147 (209603)

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 
40 sau 60 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (209687)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp. 0742340763 (206960)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (207845)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (208083)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(208290)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(208291)

• Vând teren Vânători la DN 26, 
1000 mp 20/50, cu utilităţi: apă, 
gaze, electrica, inclusiv garaj; 
30 euro mp. Tel. 0723215151 
(209044)

• Vând loturi teren după Metro, des-
chidere la DN 26, suprafaţă totală 
3700 mp. 0761411989 (209076)
• Teren 28000 mp Tudor 
Vladimirescu, deschidere 100m, 
DN25. 19500E. Telefon 0744821777 
(209311)
• Teren construcţii Şendreni şi 1,24 
ha zona Tg. Bujor. 0746430021 
(209354)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 (209367)

• 400 mp str. Tecuci 147 colţ 
Coşbuc. 0745639223 (209434)

• Vând 2600 mp Drum centură în 
intersecţia Coca-Cola cu 17 euro 
neg; posibilitate de parcelare. Cine 
cumpără toată suprafaţa se nego-
ciază mai mult. Tel. 0749354563 
(209553)
• Vând 20 ha pădure, situat în 
comuna Scânteieşti (Mogoş- 
Matele), judeţul Galaţi. Telefon 
0744534260 (209613)
• Vând teren intravilan, lot case, 
Negrea com. Schela. 0744517233 
(209669)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (209701)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din 
agricol. Tel. 0749087182 (209713)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 60 E/mp. 0762321440 
(209722)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN 
COM. COROD, IN SUPRAFATA 
DE 17.000 MP CU O DESCHIDERE 
CATRE DN 24D DE 34 MP, VIS A 
VIS DE PECO CHIAR LA INTRARE 
IN COMUNA COROD. RELATII LA 
TEL: 0747254852. (209752)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Teren casă 200-600 mp. 
0742597315 (209250)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin Vînători, mobilat. 
0755852615 (209292)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)
• Vând magazin Micro 17. Telefon 
0752954514 (209539)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr hală industrială cu o su-
prafaţă de minim 300 mp şi înălţime 
de 4-5m, cu acces TIR, sau minim 
3000 mp intravilan/ extravilan, în 
Galaţi. 0740052653 (209091)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(207780)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(207781)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(207786)
• Executăm zugrăveli, faianţă+ gre-
sie, rigips. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (208342)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (208770)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Servicii complete de contabi-
litate şi resurse umane. Telefon 
0763944676 (209153)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (209338)
• Expert contabil efectuez evi-
denţe contabile complete. Tel. 
0722207522 (209474)
• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (209520)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, gleturi, faianţări, tencuieli, 
rigips. 0765542065, 0336417011 
(209536)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (209562)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere. 0726835985 
(209563)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghe-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (209564)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
găuri hotă, centrale. 0726835985 
(209565)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Renault Symbol 2011, 3500E. 
0742597315 (209251)
• Vând Dacia Logan, 1,5 DCI, 2007, 
5000 lei şi Volkswagen Passat, 1,9D, 
1998, 3000 lei. Telefon 0755781739 
(209486)
• Proprietar vând/ schimb „Voucher” 
pentru autoturism pe injecţie, funcţi-
onal, eventual diferenţă. 0747991139 
(209703)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(207137)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (208439)

Vânzări  ll
Diverse

• CAUCIUCURI AGRICOLE noi 
şi second. Până la 3 ani garanţie. 

Livrare asigurată! Telefon: 
0758.400.500. (208912)

• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne peste 1,5 kg. 
0757307294 (209629)
• TRATAMENTE NATURISTE 
FULGA, FICAT, PROSTATĂ, 
ANTIFUMAT. CONSULTAŢII 
GRATUITE, VINERI 10-16. 
0726561232 (209727)

Cumpărări  ll
Diverse

• Anticariat Cronos cumpără cărţi, 
antichităţi, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, cărţi poştale, decora-
ţii, ceasuri, 0751.167.540 (208249)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote, monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (208440)

Diverse ll

• „CINA”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• TOMA VALENTIN anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Hală producţie, 
anexă şi împrejmuire”, propus a fi 
realizat pe amplasament situat în 
intravilan mun. Galaţi, T151, P6, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, Galaţi şi la domiciliul 
Toma Valentin din mun. Galaţi, str. 
Anghel Saligny nr.112, bl. 2D, ap.47, 
jud. Galaţi, în zilele de luni- joi, în-
tre orele 08.30- 16.00 şi vineri între 
orele 08.30- 13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, din str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galaţi. (209702)

• PRIMĂRIA COMUNEI Costache 
Negri, judeţul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra deciziei finale a 
APM, de încadrare fără evaluare de 
mediu pentru planul “Amenajament 
pastoral în comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi”, amplasat în comu-
na Costache Negri, judeţul Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost: planul nu pro-
pune proiecte prevăzute în Anexa 
nr.2 a H.G. nr. 445/2009, privind 
evaluarea impactului anumitor pro-
iecte publice şi private asupra me-
diului; suprafaţa amenajamentului 
este de 135,66 ha; în zona analiza-
tă prin plan nu au fost identificate 
riscuri pentru sănătatea umană; 
din analiza planului, conform crite-
riilor pentru determinarea efectelor 
semnificative potenţiale, prevăzute 
în Anexa I a H.G. nr.1.076/2004, s–a 
constatat că planul nu ridică proble-
me din punct de vedere al protecţiei 
mediului şi nu prezintă efecte pro-
babile asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat; probabi-
litatea producerii efectelor negative 
în urma implementării planului, este 
foarte redusă. Draftul etapei de în-
cadrarea se află postat pe site–ul 
APM Galaţi, http://apmgl.anpm.ro 
la. “Reglementari-Avizul de me-
diu – Decizii etapa de încadrare”. 
(209728)

• Multe mulţumiri cu deosebită 
stimă şi consideraţie dr. P. Ichim 
şi dr. Fl. Călăraşu pentru profe-
sionalismul şi devotamentul de 
care au dat dovadă în rezolva-
rea chirurgicală a pacientei Irene 
Zamfir. De asemenea, mulţumiri 
întregului personal din secţiile 
Chirurgie III şi A.T.I. Asemenea 
OAMENI fac cinste oraşului 
nostru. Fam. ing. N. Popa şi ing. 

Aurel Zamfir (209721)

Matrimoniale ll

• Domn 49 ani, doresc relaţie. Tel. 

0747914402 (209695)

Întâlniri pe fir ll

• Discret, 1,77, 65 kg, ofer companie 

unei doamne din Galaţi sau Brăila. 

Tel. 0724475169, SMS. (209747)

S.C. BRATEŞ PRUT 
FRUMUŞIŢA SA 

cu sediul în comuna 
Frumuşiţa 

lucernă baloţi  
mari şi mici 

din producţia anului 2017 
preţ:  

0,35 lei/kg + TVA 9%

vinde

Relaţii la telefon  
0774404478
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

Oferte  ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• LINOTERM angajează munci-
tori- experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare. Salariul 
minim 1500 lei. 0743453375. 
(207795)

• Angajăm şofer cat.C, cu ADR pen-
tru distribuţie butelii GPL. Telefon 
0742177104 (207942)

• SC angajează, doar cu experienţă, 
zidari, faianţari, finisori, multifuncţi-
onali. Tel. 0740367063 (207985)
• CAJOU angajează personal bar, 
sală, bucătărie, pizzar şi femeie de 
serviciu. Interviu joi şi vineri, ora 
10.00. Tel. 0236416722 (208015)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(208431)
• MAMAIA, angajăm pentru sezon 
şi permanent, grataragii, ajutor bu-
cătărie, barmani şi muncitori ne-
calificaţi. Oferim cazare, 2 mese 
şi salariu atractiv. Tel. 0724557997 
(208460)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(208511)
• SC angajează Inginer auto 
Autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară cunoscătoare limba en-
gleză, Sudor CO2, Croitor, Tâmplar, 
Electrician auto. 0746269697;  
ceminibus@gmail.com (208610)
• Societate subcontractoare anga-
jează maistru tubulator şi tubulatori 
navali, cu experienţă, cunoscători 
plan pentru şantierul naval Tulcea. 
Salariu atractiv trecut pe contractul 
de muncă, cazare, 2 mese pe zi, trans-
port la 2 săptămâni acasă. Relaţii 
la tel: 0720808442/0757842811 
(208650)

• Cabinet medical angajează 
medic stomatolog şi asistentă. 
Relaţii la 0722790562. (208652)
• Restaurant CORSO angajează aju-
tor barman, ospătari. 0752209862 
(208656)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• Restaurantul “Peste si Vin” an-
gajeaza: Bucatar, Ospatar si Ajutor 
Ospatar Te asteptam sa faci parte 
dintr-o echipa tanara si motivata, 
cu oportunitati financiare si pro-
fesionale de dezvoltare! Detalii la 
0749.149.041 (208752)
• Angajez vulcanizator auto. Este 
rentabil. 0741784790 (208769)
• ANGAJĂM SUDORI, LĂCĂTUŞI, 
POLIZATORI PENTRU ŞANTIERUL 
NAVAL TULCEA. ASIGURĂM: 
CAZARE, 2 MESE/ZI, TRANSPORT. 
TEL. 0753/052404. (208785)

• Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 18 
ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, bonus angajare 
200$. 0758184218. (208811)

• SC angajează zidari, finisori, 
faianţari, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (208823)
• Angajăm ajutor de bucătar şi piz-
za. Telefon 0741736365 (208870)
• Angajez personal izolaţii exterioa-
re. 0757718394 (208950)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0746902520 (208959)

• Restaurant ANTIC angajează 
bucătar, ajutor bucătar (salate), 
pizzar, personal spălat vase. 
0756129197 (208961)

• Angajez şofer TIR pentru cur-
se tur-retur, cu plecare din Galaţi. 
Se lucrează numai în ţară. Telefon 
0729290859 (208970)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (208971)
• Restaurant TAPAS BAR angajează 
ospătar. Tel. 0743420648 (208986)
• TERMOGLAS COMPANY 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
ALUMINIU. SALARIU MOTIVANT. 
TEL. 0774641066 (208993)

• ANGAJĂM PERSONAL 
CALIFICAT, ALPINIŞTI 
UTILITARI ŞI LUCRĂTORI PE 
SCHELĂ. SALARII MOTIVANTE. 
0752906639 (209012)

• SC Frigotehnica SRL angajează 
inginer vânzări echipamente şi in-
stalaţii frigorifice. CV-urile se trimit 
la office@frigotehnica.ro. Relaţii 
0742281653 (209036)
• Brutărie angajează cocători şi mo-
delatori pâine şi produse patiserie, cu 
şi fără experienţă. Tel. 0236300002, 
0742339959 (209038)
• Angajăm electrician cu sau fără 
experienţă. 0740177728 (209042)

• Restaurant Saint Germain 
Brăila, angajează ospătar şef- 
salariu motivant. 0740118768 
(209070)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
femeie serviciu. Relaţii str. Saturn, 
„PATISIMO”. 0744776850 (209098)
• Depozit Farmaceutic din 
Vînători angajează persoa-
nă responsabilă achiziţii. CV:  
r o s e r v p h a r m a @ g m a i l . c o m 
(209100)
• Angajez muncitor depozit ma-
teriale construcţii, str. Traian 314 
(209146)
• ANGAJĂM ŞOFER PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR- 
BISTRIŢA NĂSĂUD, ÎN JUDEŢUL 
GALAŢI. 0721414149. (209152)

• ANGAJEZ MUNCITOR 
NECALIFICAT, POSESOR 
PERMIS CATEG. B. 0751650513, 
0722184843 (209161)

• Angajez barman pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (209164)
• Caut om curte pentru com. 
Tuluceşti. 0753669207 (209165)
• Angajez conducător auto cat.D 
pentru cursă regulată Ciureşti- 
Galaţi retur. Depunere Cv la OP 1, 
căsuţa poştală 128 (209167)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838172 (209188)
• Angajăm instalatori- electricieni. 
0741303018 (209193)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(209197)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Societate 
comercială 
angajează 

ELECTROMECANIC
întreţinere 

şi reparaţii utilaje.

Informaţii la telefon 

0730090796.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Societatea METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL
angajează pentru Sect. Flotă:
CĂPITAN FLUVIAL
TIMONIER FLUVIAL

ŞEF MECANIC FLUVIAL
MECANIC (MOTORIST) FLUVIAL

Cerinţe:
Pentru funcţia de căpitan: carnet de serviciu, brevet cat. A, 
cursuri convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de timonier: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, cert. radar şi radiotelefon;
Pentru funcţia de şef mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii
Pentru funcţia de mecanic: carnet de serviciu, cursuri 
convenţii, persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi 
lucru în echipă.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.06.2017 
la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 
sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 230 (în incinta 

Port Bazinul Nou).
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Angajez menajeră cu carte de 
muncă, perioadă nedeterminată, 
menţionez că perioada 20 iunie- 
31 august se va lucra pe litoral- 
Costineşti (vilă). Detalii suplimenta-
re la telefon 0744395669 (209218)

• Angajez ospătăriţă- bar-
man şi cameriste. 0724529085 
(209239)

• Angajam pentru lucrari in 
Vard Tulcea -INSTALATORI 
SANITARI calificati cunos-
catori desen -TUBULATORI 
cunoscatori desen -SUDORI 
electric si CO2. Asiguram di-
urna, cazare, transp. Relatii la 
tel. 0758066310 (209268)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• Angajez două modelatoare co-
vrigi. Telefon 0756684728 (209274)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire, bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (209280)

• Restaurant AMMOS, Mamaia 
Nord, angajează personal califi-
cat sau necalificat, în regim full 
time sau part time, pentru sezo-
nul 2017, cu posibilitate cazare 
inclusă. Posturi vizate: bucătar, 
ajutor de bucătar, personal cu-
răţenie şi vase, şef bar, barman, 
şef sală, ospătar, ajutor de ospă-
tar. Vă rugăm trimiteţi un CV la 
adresa: office@ammosmamaia.
ro. Detalii la numărul de telefon 
0733731024, între orele 9,00-
20,00. (209281)

• Angajăm confecţioneri, montatori 
şi muncitori necalificaţi în dome-
niul tâmplăriei de PVC şi aluminiu. 
Telefon 0751036695 (209282)

• Persoană fizică angajez menajeră. 
Detalii la 0744391600 (209286)
• Cofetăria BLANCHE angajează 
decorator pastă de zahăr. Detalii 
la 0754011100, 0756051967 sau 
CV la: sophialex_pan@yahoo.com 
(209289)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0745969769 
(209305)
• Salon Glam Studio, situat în 
Ţiglina 2, lângă Agatur, angajează 
coafeză cu experienţă. 0724169060 
(209334)
• Salon Glam Studio, situat în Ţiglina 
2, lângă Agatur, închiriază post co-
afor. 0724169060 (209335)
• SC Gamacris Distribuţie SRL an-
gajează GESTIONAR, ŞOFER dis-
tribuitor cat. B,C cu atestat marfă 
şi MANIPULANT depozit pentru 
distribuţie produse alimentare. CV 
la sediul firmei din str. Unirii nr.178B. 
Telefon 0748883918 (209339)
• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează: bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, ospătar. 
Tel. 0744992059 sau 0751010793 
(209341)
• Caut translator limba turcă- ro-
mână. Contact mobil 0740872687 
(209349)
• SC oferă locuri de muncă în 
Franţa: Tranşatori peşte, pui şi cur-
can. Salarii pornind de la 10 euro/ 
ora net. 0762113960 (209352)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, manipu-
lant produse alimentare. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(209374)

• Angajăm operator factura-
re program Proficont. Telefon 
0740054911 (209375)

• Angajăm sudor, instalator experi-
enţă instalaţii gaze, încălzire, mon-
taj CT. Salariu motivant, maşină 
serviciu, alte beneficii. 0758976339 
(209393)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(209401)
• Angajez şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E. Telefon 0745054919 
(209402)
• U.A.T. Municipiul Tecuci or-
ganizează concurs în perioada: 
24.07.2017, ora 10,00 proba scrisă 
și 26.07.2017 ora 10,00 –interviul, 
în vederea ocupării funcţiilor publi-
ce de execuţie vacante în structura 
organizatorică a UAT Municipiul 
Tecuci,respectiv: 1 funcţie publică 
de conducere de Şef Birou Fonduri 
Europene; 1 funcţie publică de exe-
cuţie de consilier I, grad profesional 
debutant- Birou Fonduri-Europene; 
1 funcţie publică de execuţie de 
consilier,grad profesional debu-
tant – Comp. Plăţi,Urmărire amenzi 
– Serv. Venituri şi Executare Silită. 
Condiţii de participare: Candidaţii 
trebuie să îndeplinească următoa-
rele condiţii generale prevăzute de 
art.54 din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici 
(r2),cu modificările și completările 
ulterioare. Pentru funcţie publică 
de conducere de Şef Birou Fonduri 
Europene – Birou Fonduri Europene 
; studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă ,respectiv studii su-
perioare de lungă durată ,absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul ştiinţelor juridice; 
economice sau inginereşti; studii 
de masterat sau postuniversitare 
absolvite în domeniul administraţiei 
publice, management, ori în specia-
litatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice, în condiţiile legii; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice: 
2 ani. Pentru funcţie publică de exe-
cuţie de consilier I , grad profesional 
debutant- Birou Fonduri-Europene; 
studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă ,respectiv studii su-
perioare de lungă durată ,absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul stiintelor juridice; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publi-
ce: 0 ani. Pentru funcţie publică de 

execuţie de consilier ,grad profesio-
nal debutant – Comp. Plăţi,Urmărire 
amenzi – Serv. Venituri şi Executare 
Silită; studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă ,respectiv stu-
dii superioare de lungă durată ,ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul economic; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei publice. 
0 ani. Pentru concursul de recrutare 
,funcţie publică de execuţie , dosarul 
va cuprinde următoarele documen-
te ,conform prevederilor art.49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modificată și 
completată de H.G.1173/2008. co-
pia actului de identitate ; formularul 
de însciere ,conform anexei nr.3 la 
H.G.nr.611/2008, modificată; copi-
ile diplomelor de studii și ale altor 
acte care atestă efectuarea unor 
specializări; cazier judiciar (acesta 
poate fi înlocuit cu o declaraţie pe 
propria răspundere ,cu obligaţia de 
a completa dosarul cu originalul do-
cumentului pe parcursul desfăşură-
rii concursului ,dar nu mai târziu de 
5 zile lucrătoare de la data la care a 
fost declarat admis în urma selecţiei 
dosarelor , sub sancţiunea neemi-
terii actului administrativ de numire) 
- adeverinţa care să ateste starea 
de sănătate corespunzătoare: de-
claraţia pe propria răspundere sau 
adeverinţa care să ateste că nu a 
desfăşurat activităţi de poliţie poli-
tică. Copiile după actele depuse la 
dosarul de concurs se vor prezenta 
însoţite de documentele originale 
care vor fi certificate pentru confor-
mitate de către secretarul comisiei 
de concurs sau în copii legalizate. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune în termen de 20 de 
zile de la data publicării anunţului 
în Monitorul Oficial al României 
,Partea a-III-a la Comp. Resurse 
Umane, SSM din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la se-
diul UAT Municipiul Tecuci ,Comp. 
Gestiunea Resurselor Umane și a 
Funcţiilor publice din cadrul apa-
ratului de specialitate al primarului. 
(209404)
• Restaurant din Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase: barman, os-
pătari, femeie de serviciu, ajutor de 
bucătar şi şofer. Salariu motivant. 
Detalii la: 0734225006, 0760788229 
(209433)

• Service auto angajează pre-
gătitor şi vopsitor auto. Tel. 
0744581326 (209440)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru camion 7,5 şi 12 tone. 
Salariul 1600- 1800 euro. Punct de 
lucru Germania. Tel. 0758.325.079. 
(209443)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (209449)

• SC Suntech Service SRL angajea-
ză personal contabilitate primară. 
0773897807 (209453)

• SC Suntech Service SRL angajea-
ză şofer. 0773897807 (209455)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, strungari, recti-
ficatori, sudori electric şi autogen, 
maistru mecanic, necalificaţi, zu-
grav, electricieni întreţinere şi repa-
raţii. Telefon 0752167964 (209458)
• Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză GESTIONAR staţie carburanţi. 
Cerinţe: studii medii şi cunoştin-
ţe minime de gestiune şi operare 
PC. Relaţii la telefon 0236314234. 
CV-urile se trimit pe email:  
secretariat@bulrompetroleum.ro 
(209468)

• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (209475)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
construcţii. 0742620758 (209477)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALAŢI, Str. 
Calea Smîrdan nr.2 ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PERMIS CATEG C, CE 
(salariu motivant). Relaţii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni– 
Vineri, orele 8.00- 16.00 
(209480)

• SC Buzdan Construct angajează 
muncitori calificaţi în construcţii 
pentru amenajări interioare şi ex-
terioare. Se oferă salariu atractiv! 
Informaţii: 0747080140 (209487)

• SC angajează Operator maşină 
debitare Oxigaz şi Plasmă cu expe-
rienţă în domeniu. CV-urile se trimit 
la email: procent.office@gmail.com 
sau fax: 0236318924. Relaţii la tel/ 
fax 0236318924 (209489)
• SC angajează Lăcătuş confecţii 
metalice cunoscător desen tehnic, 
Sudor MigMag, Motostivuitorist cu 
atestat. CV-urile se trimit la email: 
procent.office@gmail.com sau fax: 
0236318924. Relaţii tel. 0236318924 
(209490)

• Companie multinaţională 
MUEHLHAN SRL angajează sa-
blatori, vopsitori industriali, maistrii 
vopsitori, maiştrii sablatori pen-
tru şantierul din Galati cu posibi-
litatea de plecare şi în afară. Tel: 
0720546938 (209495)

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Relaţii la telefon 0236/460620 
sau la sediul 

din str. Domnească  nr. 68, 
între orele 12,00 - 14,00.

Societate de pază 
angajează  

în condiţiile legii  
agenţi de securitate. 
Relaţii la telefon 0759056159.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

oferte  ll
de serviciu

• Firmă de construcţii angajea-
ză: Lăcătuşi confecţii metalice, 
Sudor, Electrician, Instalatori, 
Zugravi, Faianţari, Zidari. Telefon 
0748351279 (209496)

• Firmă de construcţii angajează 
INGINER CONSTRUCTOR. Telefon 
0748351279 (209497)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (209498)

• Angajăm VÂNZĂTOARE şi 
LUCRĂTOR COMERCIAL în ma-
gazin cu program Non Stop Galaţi, 
Independenţa şi Braniştea. 
0748883957 (209500)

• Firmă olandeză angajează mon-
tatori izolaţii acoperiş. Cerinţe obli-
gatorii: limba engleză; permis auto. 
Informaţii: 0752875011 (209510)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (209511)

• Angajez personal carmangerie 
şi vânzătoare magazin alimentar. 
0746426697 (209514)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (209516)

• Angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: montator 
parchet, mochetă, zugrav, faianţar. 
Se asigură contract de muncă, sa-
lariu motivant. Relaţii: 0745788116, 
0744581270, sau 0236463851 
(209522)

• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experienţă. 
Program lucru 8 ore în ture. Salariu 
1300 ron (funcţie de experienţă). 
0720843127 (209523)

• Angajăm urgent: Modelator, 
Cocător covrigi cu/ fără experi-
enţă. Program lucru 8 ore în ture. 
0754454351 (209524)

• Angajăm barman- ospătar şi aju-
tor de ospătar. Telefon 0747996509 
(209532)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me- fructe. Program 8 ore, salariu 
1300 lei. 0740300659, 0741254475 
(209535)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu experi-
enţă. Seriozitate maximă. Detalii: 
0726301091 (209537)

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajea-
ză OPERATOR VÂNZĂRI PRIN 
TELEFON. CV-urile la adresa: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(209538)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariul 
net minim 1400. Experienţa profe-
sională strict în domeniu dovedită 
la locul de muncă înseamnă plus 
la salariu. Relaţii la 0722762798. 
CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(209545)

• Angajez muncitori pentru ame-
najări interioare în construcţii. Tel. 
0746498606 (209551)

• Angajez barmaniţă, ospă-
tăriţă cu sau fără experienţă. 
0752975650 (209555)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
cu program NONSTOP. 0753821946 
(209559)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me fructe cu experienţă. Poate fi şi 
pensionară. 0743328815 (209566)

• SC angajează sudori electric 
şi lăcătuşi navali cu experien-
ţă pentru lucru în Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Telefon 
0724/364671 (209568)

• Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor de bucă-
tar, cu experienţă. Tel. 0745002392 
(209569)
• Firmă pază angajăm agenţi se-
curitate, cu atestat. 0746277650 
(209572)
• Angajez menajeră, instalator 
sanitar, necalificat. 0743042562 
(209577)
• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0753768371 
(209580)

• Angajăm electrician pentru in-
stalaţii electrice în construcţii civi-
le şi hale industriale. 0740177728 
(209581)
• Angajăm lăcătuş, electrome-
canic pentru instalaţii electrice 
în construcţii civile şi industriale. 
0740177728 (209582)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI: 
COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209593)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI NUMAI 
ÎN GALAŢI, MUNCITORI: 
ZIDAR- ZUGRAV, SUDOR, 
NECALIFICAŢI. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(209595)

• Angajez muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi în construcţii. Tel. 0753580495 
(209597)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0742951355 (209599)

• BOULEVARD PUB angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bucă-
tar. Salarii atractive. Pentru detalii 
pe partea de bucătărie ne puteţi 
contacta la numărul 0748559110, iar 
pentru postul de ospătar la numărul 
0774058966 (209600)

• Angajăm vânzătoare bar, fără 
limită de vârstă. Informaţii la te-
lefon 0745860474, 0746066260 
(209609)

• Firmă angajez dulgher şi 
fierar betonist pentru lucrări 
şantier. Telefon 0755864688 
(209610)

• S.C. angajeaza LACATUSI, 
SUDORI si ELECTRICIENI. Rel la 
tel: 0730535491 (209611)

• Firmă angajez muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări şantier 
(betoane şi asfaltări). Telefon 
0755864688 (209612)

• BURGER HOUSE angajează ajutor 
bucătar. Tel. 0740666994 (209618)
• SC IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)
• Societate comercială de prestigiu 
din domeniul construcțiilor civile şi 
industriale din Galaţi ANGAJEAZĂ 
urgent: DULGHERI, FIERARI, 
ZIDARI, TENCUITORI, RIGIPSARI, 
ZUGRAVI ŞI MUNCTORI 
NECALIFICAŢI. Detalii la telefon: 
0336.802.505 (209620)

• GSM TRANS angajează şoferi 
categoria „D” pentru ruta Galaţi- 
Bucureşti. Atestate+ card tahograf 
obligatoriu, minim un an experienţă. 
0743333030. (209624)

• SC angajează 5 vânzătoare cu 
experienţă în domeniu magazin 
mixt în Bariera Traian (rondou 
la Boss). Salariu 1500 net+ bo-
nuri masă. Telefon 0743659600 
(209625)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii tel. 0748200073 (209628)

• Societate autorizată instala-
ţii gaze angajează urgent su-
dori autogen! Salariu 2500 lei. 
Relaţii la telefon 0336738556 
(209631)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Frigotehnişti, Montator 
A/C; Instalator; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi/ sau superioare de speciali-
tate; CU experienţă; proaspeţi 
absolvenţi. Salarii atractive. 
Relaţii la telefon 0755158643 şi/ 
sau emai: ioan.axinte71@yahoo.
com (209633)

• Angajez vânzător/ vânză-
toare legume fructe, cu expe-
rienţă. Salariu foarte bun. Tel. 
0766660651 (209634)

• Restaurant HAZARD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(209636)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (209637)

• Angajăm asistent social cu li-
cenţă în asistenţă socială, bu-
cătar. 0764560173, 0728032511. 
(209639)

• Societate angajează lăcă-
tuşi, sudori, izolatori termici şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0749997899 (209640)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează INGINER MECANIC 
TEHNOLOG pentru atelier pro-
iectare tehnologică. Cerinţe: 
experienţă minim 3 ani într-o 
societate cu profil similar, cu-
noştinţe tehnice aprofundate, 
lucru în AUTOCAD. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(209641)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie. 0751431877 (209643)
• Angajez menajeră. 0740090012 
(209656)
• Angajez coordonator frizerie, frize-
rie copii şi coafor. Tel. 0725388370 
(209668)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
confecţii metalice. 0744517233 
(209670)
• Angajăm personal cu experienţă: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, ma-
istru electrician. Specificul activi-
tăţii: instalaţii de ridicat. Informaţii 
L-V între orele 8.30-15.00, telefon 
0725526991 (209672)
• Societate comercială angajează 
şoferi amatori şi profesionişti. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236440035. 
Interviu miercuri, 21.06.2017, între 
orele 12,00-13,00. (209674)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (209677)

• SC angajează muncitori 
construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. Tel. 
0740573894 (209685)

• Hotel KRETA angajează re-
cepţioner hotel vorbitor de 
limba engleză (fără ture de 
noapte). Relaţii la telefon: 
0236413895 (209688)

• Angajez Vânzătoare la tarabe le-
gume fructe, în Piaţa 39A, indiferent 
de vârstă; şi Manipulant marfă. 
0741550260 (209689)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Se caută economist cu experienţă, 
normă întreagă. Aşteptăm CV-urile 
la adresa de e-mail: aura@profiland.
ro (209690)
• Angajez şofer distribuţie produ-
se de cofetărie. Relaţii la telefon 
0749473314 (209691)
• Angajăm ospătăriţe. Telefon 
0757401284 (209693)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(209696)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(209697)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (209698)

• ALT STIL CONSTRUCT. În ve-
derea extinderii activităţii, so-
cietatea noastră ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI MAŞINĂ DE MARE 
TONAJ ( AUTOBASCULANTĂ 
8X4). Se oferă pachet sala-
rial foarte atractiv Selecţia 
la sediul firmei din Galaţi, 
str. Ana Ipătescu nr. 23 Tel. 
0236/306118 (intre orele 1500- 
1700) (209700)

• SC Meridian Agroind SRL an-
gajează agent vânzări. Relaţii: 
0731329689 (209705)

• ARTELIER angajează COFETAR 
şi AJUTOR COFETAR. Se asigu-
ră salariu foarte atractiv. Relaţii la 
0729881701 (209708)

• Angajez şofer tir cu experienţă 
minim 4 ani. Telefon 0756825480/ 
0722398315 (209710)
• Angajez 3 necalificat pentru lu-
crări de izolaţie pentru acoperiş. 
Informaţii, str. Basarabiei 132. 
Telefon 0735160424 (209712)

• Societate comercială anga-
jează muncitori necalificaţi, 
mecanici auto şi calificaţi în 
vânzările de piese auto. Tel. 
0744218337 (209715)

• Asociaţie angajează femeie de 
serviciu. Relaţii: Micro 21, bl. G12, 
sc.1 (209716)
• Angajez vânzătoare aprozar şi ne-
calificaţi. 0752951076 (209718)

• S.C. angajează sudori Co2 şi 
polizatori, punct de lucru S.N. 
Tulcea. Relaţii la tel. 0753.558.641 
sau mail rizea_aneta@yahoo.
com. (209731)

• Cafe bar angajează barmani (fete/ 
băieţi), cu sau fără experienţă. Tel. 
0755432561 (209740)
• TITO’S Cafe angajează barman. 
Tel. 0755432561 (209741)
• FIRMA DE CONSTRUCTII 
ANGAZEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI. RELATII LA 
TELEFON 0236-488115. (209754)

• Angajăm dispecer auto şi şofer 
profesionist C,E TIR transport in-
tern. Tel. 0726.730.095 (209756)
• PRET FIX ANGAJEAZA 
LUCRATOR COMERCIAL PENTRU 
GALATI. CV-URI LA HR@PRET-FIX.
RO (209757)
• BGS cu sediul în Galaţi, str. Tecuci 
nr.184, bl.N4, parter, angajează 
agent de intervenţie şi agent de se-
curitate pentru săli jocuri, posesori 
permis conducere cat.B şi ates-
tat pază. CV-urile se vor prezen-
ta la sediul din Galaţi şi pe email:  
office.galati@bgs.ro (209758)
• Executăm lucrări de termoizolaţii 
şi amenajări interioare şi exterioare 
de lux. 0743604790 (209759)
• Leadtech SRL angajează insta-
lator instalaţii termice, sanitare- 
canalizare/ personal necalificat. 
CV-uri: leadtech.romania@gmail.
com Tel. 0755675999 (209774)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0757964170 (209775)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: -MECANIC 
AUTO; -CROITOR; -BUCĂTAR; 
-OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(208441)

Decese ll

• Cu mare tristeţe anunţ trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost soţie, 
mamă a doi copii, Cornel şi Vali, şi 
un tovarăş bun de viaţă SEVERIN 
NATALIA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! (209550)

• Împărtăşim durerea colegu-
lui nostru, ing. Marian Norocel 
Sava, în aceste momente gre-
le, când se desparte de tatăl 
său, VASILE SAVA. Părintele 
Ceresc să îl aşeze printre 
aleşii Săi, iar asupra familiei 
să reverse mângâiere şi pu-
terea de a trece peste clipele 
dureroase. Colectiv ul ANIF 
Moldova Sud. (209706)

 

• Cu profundă tristete anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui 
care a fost tată, socru şi bunic, 
VASILE SAVA. Dumnezeu să-i 
vegheze odihna veşnică! 
Copiii şi nepoţii. Trupul neîn-
sufleţit este depus la capela 
bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
22 iunie 2017, în jurul orei 12. 
(209679)

 

• Întreaga compasiune şi un 
gând de alinare naşilor noştri, 
Simona şi Norocel Sava, acum 
când se despart de cel care a 
fost socru şi tată, domnul 
VASILE SAVA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Finii, 
Dana şi Vasile Creţu (209680)

• Asociaţia de Proprietari 823 trans-
mite condoleanţe familiei îndoliate 
în urma decesului celui care a fost 
NIŢĂ DUMITRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (209707)

• Cu durere în suflet, soţia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un tovarăş bun de viaţă, cu 
suflet blând, PETRACHE PĂUN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea va 
avea loc joi, 22 iunie, ora 12,00. 
(209729)

 

• Un suflet blând, vesel şi iubitor 
ai luat, Doamne, de lângă noi. 
WAKS ELENA, Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Fiii. (209714)

• Colectivul Autobazei Transurb 
transmite sincere condoleanţe 
doamnei Dima Mona, în aceste mo-
mente grele, la trecerea în nefiinţă a 
mamei. Dumnezeu s-o odihnească! 
(209717)
• Familia Zaharia este alături de 
doamna Farcaş Gica la trecerea în 
nefiinţă a mamei. Sincere condole-
anţe. (209719)

• Colegii din cadru Uzinsider 
Engineering S.A. suntem ală-
turi de Sava Simona, la durerea 
pricinuită de decesul socrului 
SAVA VASILE şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (209723)

• Regretăm şi suntem alături de fa-
milia îndurerată la trecerea în nefi-
inţă a vecinului P hnească în pace! 
Familia Lupu. (209730)

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost SIMA 
GHEORGHE. Înmormântarea are 
loc astăzi, 21 iunie 2017, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Familia. (209732)

• Stelele care cad - nu pier, se 
duc pe un alt cer... tatăl nostru 
PAUL PETRACHE s-a dus spre 
un alt cer. Îi mulţumim pentru via-
ţa frumoasă, pentru exemplele 
bune, pentru că ne-a crescut să 
fim oameni. Dumnezeu să îl odih-
nească! Fiicele Paula şi Violeta, 
împreună cu ginerii Gabriel şi 
Sile. (209746)

• Suntem alături de doamna 
Maiereanu Vivi şi-i împărtăşim 
durerea pricinuită de pierderea 
mamei sale. Condoleanţe. Vecinii. 
(209751)

 

• Pe 18 iunie 2017 s-a stins din 
viaţă dragul nostru soţ, tată, bu-
nic şi socru, maistru militar (r) 
MIHAIL DANILOV- 68 ani. Îl 
vom iubi mereu şi va rămâne 
veşnic în sufletele noastre! 
Înhumarea are loc joi, 22 iunie, 
ora 12.00, la cimitirul 
Eternitatea. Familia. (209743)

 

• Îngerii l-au luat de lângă 
mine pe iubitul meu soţ 
PAUL PETRACHE. O viaţă 
frumoasă avută împreună 
cu bucurii şi dragoste. 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Pentru cei care doresc să-i 
aducă un ultim omagiu, o 
pot face la Biserica 
Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea are loc joi, 
22 iunie, ora 12. Soţia înlă-
crimată, Tudoriţa. (209744)

• Colectivul Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi este ală-
turi de colegul Dajbog Tache 
în greaua pierdere suferită 
prin decesul soţiei, MARIANA 
DAJBOG (209745)

• M.M.Pr Manole Aurel anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost prieten şi coleg, DANILOV 
MIHAI. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi sincere condoleanţe famili-
ei. (209767)Ar
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• Cadrele militare în rezervă şi în 
retragere, Filiala Galaţi, aduc un 
ultim omagiu camaradului lor, 
M.M. Principal DANILOV MIHAIL. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (209772)

Comemorări ll

 

• Pios omagiu la împlinirea a 18 
ani de la pierderea scumpului 
nostru soţ şi tată GUI PAVEL. 
(209587)

 

• Timpul adânceşte tristeţea ce 
mi-a cuprins fiinţa odată cu ple-
carea în veşnicie a nepreţuitului 
meu soţ DUMITRU MOALĂ, 
acum 10 ani. Lumina candelei va 
dăinui pentru sufletu-i bun. 
Maria- soţie (209622)

• O rugăciune, un gând plin de dra-
goste şi recunoştinţă, astăzi, 21 iu-
nie, când se împlinesc 19 ani de la 
trecerea în eternitate a dragului meu 
soţ, MARCEL CHIRU. Soţia, Daniela 
Chiru. (209630)

 

• Astăzi, 21 iunie, se împlinesc 6 
luni de când te-am pierdut pen-
tru totdeauna, dragul meu soţ, 
ŞTEFAN AUREL. Mi-a rămas 
doar amintirea cu tine, lacrimi, 
durere şi-o nesfârşită tristeţe în 
suflet. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în pază! Te voi iubi cât voi 
trăi. A ta soţie, Ionica Ştefan. 
(209682)

 

• Dacă se stinge o lumânare, o 
aprinzi din nou, dacă se stinge o 
viaţă, o plângi mereu. Regrete 
eterne şi acum, la 6 luni de la 
despărţirea de dragul nostru fra-
te, cumnat şi unchi, ŞTEFAN 
AUREL. Te vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Valeriu, Ani, 
Cosmin şi Cătălin Ştefan. 
(209683)

 

• Cu aceeaşi durere, pe care tim-
pul nu o poate şterge, amintim 
că au trecut 6 luni de când a ple-
cat de lângă noi cumnatul şi un-
chiul nostru, AUREL ŞTEFAN. Te 
vom păstra în inimile noastre cât 
vom trăi. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace sufletul bun. 
Tudorel şi Tanţa Neagu. Te vom 
iubi, tata Aurel. Corina şi Dan, 
nepoţi. (209684)

 

• Readucem spre amintirea celor 
care au cunoscut-o, căci astăzi, 
21 iunie 2017, se împlinesc 2 ani 
de la decesul celei care a fost 
GROSU EMILIA, soţie şi mamă 
iubitoare. Nu te vom uita nici-
când, cât vom trăi pe acest pă-
mânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţul, fiicele cu 
nepoţii. (209686)

 

• S-a împlinit un an de la trecerea 
în nefiinţă a dragii noastre mame, 
surori, mătuşi şi prietene POP 
VALERIA. Te vom iubi mereu! 
(209734)

 

 

• In memoriam celor care au fost 
CRIHANĂ VASILE şi CRIHANĂ 
GELU, soţ şi tată, respectiv, fiu 
şi frate. Sunteţi veşnic în inimile 
noastre. Tinca şi Gina Crihană 
(209748)

Cereri  ll
de Serviciu

• Manager transport persoane. 
Telefon 0721608952 (209473)

Pierderi ll

• Pierdut certificat agreere auto 
Taxi, GL 01 BAM. Se declară nul. 
(209676)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mitu Neculai. Se d3eclară 
nul. (209678)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare temporară activitate pen-
tru PFA Grosu Toader. Se declară 
nul. (209725)
• Pierdut carnet student pe numele 
Prodan Daniel Nicolae. Se declară 
nul. (209742)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Pepa Damian. Se 
declară nule. (209749)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2127/ 24.07.1997, pe numele Culcea 
Dumitru, pentru locul din cimiti-
rul „Eternitatea”, parcela 2 ARM, 
rândul 1A, locul 1. Se declară nul. 
(209766)

• SC Angelrom SRL cu sediul în 
Galaţi, str. Pictor Iosif Isser nr. 6 
având CUI 18151120, declar pierdut 
Certificat Unic de Înregistrare emis 
de Registrul Comerţului pe lângă 
Tribunalul Galaţi, înregistrat sub 
numărul J17/2122/2005, îl declar 
nul. (209768)
 

• Pierdut câine zona Micro 20, pe 
nume VICKY, microcipată şi speri-
oasă. Rugăm contactaţi la 
nr.0753897230, 0756398288. 
Găsitorului recompensă 200 lire. 
Orice informaţie va fi de asemeni 
recompensată. (209773)

Licitaţii ll

• JGV INSOLVENCY SPRL, cu se-
diul in Galati, Aleea Mavramol nr. 
6, et.1, ap. 3, Galati, inregistrata in 
Registrul Formelor de Organizare 
RFO II-0770, CIF 33419960, prin av. 
Catalin Vlad, organizeaza licitatie 
publica cu strigare pentru vanzarea 
activului imobil: “Casa compusa din 
teren intravilan de 335,37 mp si casa 
de locuit D+P cu suprafata totala 
utila de 189,73 mp” situat in Galati, 
str. Universitatii nr. 11, judetul Galati, 
proprietatea SC. INTELSOFT SRL. 
Proprietatea se compune din teren 
intravilan de 335,37 mp. Cladirea, 
construita din caramida, acope-
rita cu tabla, in regim de demisol 
si parter, intreaga proprietate se 
prezinta in conditii foarte bune si 
poate fi utilizata imediat conform 
destinatiei. Pretul de pornire este 
116.000 de euro plus TVA. Licitatia 
va avea loc in data de 05.07.2017, 
ora 12 la sediul lichidatorului judi-
ciar din Galati, str. Aleea Mavramol 
nr. 6, et. 1, ap. 3. Regulamentul de 
vanzare se comunica la sediul lichi-
datorului. Documentatia de inscri-
ere la licitatie va trebui depusa cu 
cel putin 24 de ore inainte de data 
licitatiei. Informatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0236493440. 
(209699)Ar
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1872	uu Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se cerea 
recunoaşterea limbii române 
ca limbă oficială şi o nouă lege 
electorală.
1908 	uu Încetează din viaţă 
NIKOLAI ANDREEVICI 
RIMSKI - KORSAKOV (n. 1844), 
compozitor, dirijor, muzicolog rus, 
personalitate remarcabilă a epocii 
romantismului.
1912	uu Se naşte NICU 
STEINHARDT (m. 1989), poet, 
eseist, prozator, traducător.
1919	uu  Încetează din viaţă 
PETRE P. CARP (n. 1837), unul 
dintre întemeietorii Societăţii 
„Junimea“, om politic (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru, 
diplomat).
1920	uu Se naşte PUIU CĂLINESCU 
(m. 1997), actor de teatru şi film, 
vedetă a teatrului de revistă şi a 
divertismentului TV.
1922	uu Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist.
1926	uu Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935 	uu Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m. 2004), scriitoare 
franceză.
1943	uu Se naşte ANDREI ŞERBAN, 
regizor de teatru, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1970 	uu Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971 	uu Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
SORIN PURCARU,sculptor, 
pedagog, membru al UAPR.
1988	uu Încetează din viaţă GEORGE 
IVAŞCU (n. 1911, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi), istoric şi critic literar, 
eseist, publicist, traducător, editor.
2001	uu  Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. V.G.

expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Structuri Urbane”, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă - 	 Expoziţia “Pictură”, cu lucrări semnate 
de plasticianul Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	 temporar închis.
Lapidarium - 	uu Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Aurul şi argintul antic al 
României”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu

nr. 80) - 	expoziţii: “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” - 	uu Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Personalităşi 

iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	 Expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”,, expoziţiile 
temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără 
secrete”.

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

32 14

Cluj 

28 14

Bucureşti 

31 19

Galaţi 

30 19

Constanţa 

27 20

Braşov 

26 14

Londra 

31 17

Paris 

36 25
Madrid 

36 22
Roma 

32 21

Chişinău 

31 17

meteo 21 iunie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:19 am

apune 
	 59:00 pm

Adoptarea Tratatului de la 
Amsterdam (Maastricht II)

 politică 
Iunie 1997

Variabil. Astăzi, cerul 
va fi variabil. Temperatura va atin-
ge valoarea maximă de 30 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până 
la circa 19 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de 40 la sută.
Vântul va sufla cu o viteză de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 758 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 56 la sută. 	 . surse online

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Negocierile începute la Messina, 
în Sicilia, pe 2 iunie 1995, şi 
încheiate pe 17-18 iunie 1997, 
la Amsterdam, au stat la baza 
realizării adoptării textului 
Tratatului de la Amsterdam, 
cunoscut şi sub denumirea 
de Maastricht II, prin care se 
dorea crearea - prin extinderea 
Uniunii Europene - a unei Europe 
unite. Tratatul a fost semnat la 
2 octombrie 1997 şi a intrat în 
vigoare la 1 mai 1999.

Modificările pe care le introdu-
cea acest tratat erau substanţiale 
faţă de Tratatul de la Maastricht, 
din 1992. În primul rând, un rol de-
osebit de important a fost acordul 
conceptului de cetăţenie europea-
nă şi a drepturilor pe care cetăţenii 
statelor membre Uniunii Europene 
le aveau. De asemenea, Parlamentul 

European a cunoscut o consolidare 
a rolului său în cadrul configura-
ţiei instituţionale comunitare; re-
formarea instituţiilor comunitare 
în perspectiva provocărilor impuse 
de procesul de extindere a primit o 
serie de răspunsuri pozitive odată 
cu acest tratat, iar germenii politi-
cii externe şi de securitate comună 
au fost inseraţi în text. În ceea ce 
priveşte modificările la nivelul in-
stituţiilor comunitare şi a modului 
lor de funcţionare, Tratatul de la 
Amsterdam a adus o serie de nou-
tăţi, care au contribuit din plin la 
evoluţia procesului de construcţie 
comunitară. Acesta a extins res-
ponsabilităţile Consiliului de Mi-
niştrii în domeniile care au fost 
asimilate domeniului comunitar, 
precum suprimarea controalelor la 
frontierele interioare, consolidarea 
frontierelor exterioare, lupta împo-
triva criminalităţii internaţionale 
şi împotriva traficului de droguri, 
politica în domeniul integrării. Tra-

tatul a introdus posibilitatea ca şi 
Parlamentul European să consulte 
Comitetul Regiunilor, iar domeni-
ile în care Comitetul Regiunilor 
poate fi consultat au fost extinse 
incluzând mediul înconjurător, 
ocuparea forţei de muncă, forma-
rea profesională, transporturile şi 
cooperarea transfrontalieră.

Tratatul cuprindea 13 proto-
coale, 51 de declaraţii adoptate la 
momentul încheierii negocierilor, 
încă 8 declaraţii ale statelor mem-
bre cu amendamentele respective 
la textele tratatelor anterioare.

Tratatul de la Amsterdam nu 
a rezolvat toate problemele legate 
de construcţia comunitară sau în 
ceea ce priveşte chestiunile legate 
de funcţionarea internaţională a 
Uniunii Europene în contextul 
procesului de extindere, însă mo-
dificările aduse la nivel comunitar 
au sprijinit procesul de construc-
ţie europeană să meargă mai de-
parte.	.
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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48.000 de cititori zilnicll
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221‑4914

certificat iso 9001 şi 14001ll

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA:ll
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT	 0236/460620, 
	 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI	 0372/363643
REDACŢIE	 0372/363631, 0372/363633
SPORT	 0236/411644
TEHNO	 0372/363626
PUBLICITATE	 0236/460719 
MICA PUBLICITATE	 0372/363615
DIFUZARE	 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana Artene 
Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, 
Mariana Constandache, Teodora Miron, 
Iasmina ungureanu, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-Administraţie: Ovidiu 
Amãlinei, Corina Dobre, Gabriel Kolbay, 
Cristinel Luca, Anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, 
Gheorghe Arsenie

Online: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

Redactori colaboratori: Alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu, 
Virgil Guruianu, Dan Plăeşu, Ion Zimbru, 
Marius Ţuca, Gheorghe gurău

DEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia Lupu, Adrian Barbu

DTP: Constantin Popa, Andra Amălinei, 
Lili Crăciun, Tiberiana PrisAcariu

Corectură: Dana Axente, Ramona 
Cotârleţ, Persida Vanda Onea

marketing publicitate: Veronica 
COSMA, Cătălin Barcan, Mihaela 
Cârlescu, Otilia Alecu, Laurian Popa, 
Dorina Axente, Ana-Maria Barbu

difuzare: Aurora radu, Vasilica Bălan, 
Veronica Popa, Daniela Tiron, Veronica ILIE

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este momentul să concepeţi 
proiecte ambiţioase pe termen 
lung.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Sunteţi binedispus şi puteţi lua 
decizii inspirate.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Faceţi impresie cu seriozitatea 
de care daţi dovadă şi sunteţi 
căutat pentru sfaturi.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Astăzi sunt favorizate planurile 
de viitor şi investiţiile financiare.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vi se împlineşte dorinţa de 
a schimba ceva în relaţiile 
parteneriale.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Relaţiile cu colaboratorii sunt 
foarte bune.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

După o serie de decepţii pe 
plan social şi sentimental, 
sunteţi încântat de un succes 
neaşteptat.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Sunteţi plin de entuziasm şi este 
momentul să vă faceţi planuri 
pentru activităţi noi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi mari şanse să redresaţi 
bugetul familiei.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să fiţi prudent, ca să 
nu aveţi necazuri cu autorităţile.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Dacă aveţi de luat decizii 
importante, ascultaţi-vă intuiţia!

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Puteţi avea întâlniri agreabile cu 
prietenii şi cu rudele. 

horoscop 
21 iunie

filmul zilei
miercuri 21 iuniell

Inferno 
HBO. ora 20,00 
Mister-thriller, 2016, SUA

Cu: Tom Hanks, Alisha Heng	uu  
Profesorul Robert Langdon este din nou atras într-un mister aproape imposibil de dezlegat şi într-o 
cursă contracronometru pentru salvarea întregii lumi. Sub semnul uneia dintre cele mai misterioase şi 
longevive capodopere ale literaturii, „Divina Comedie“ a lui Dante Alighieri, aventurile la Florenţa ale 
reputatului profesor au ca scop oprirea unui act terorist ce va afecta soarta fiecărei persoane de pe glob. 

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Interes general
18:30	 Pulsul zilei
19:35	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
21:45	 România 9
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
00:45	 România 9 (R)
01:30	 În grădina Danei (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30	 Cowboy Shaolin 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Western

23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Colecţionarul de oase 

SUA, Dramă
02:15	 Las fierbinţi (R) 

România, Comedie
03:00	 Vorbeşte lumea (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 ZaZaSing
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Lege si ordine:             

Brigada specială 
SUA, Crimă, Dramă

02:00	 Observator (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                             

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile                                  
Kanal D

13:00	 Te vreau                                 
lângă mine

15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile                                  

Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste                                  

infinită (R) 
Turcia, Dramă

04:00	 Te vreau                                  
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Confirmare
07:50	 Alice în Ţara Minunilor
09:40	 Cea mai bună ocazie
11:25	 Un cântec străbate lumea
13:40	 Partenere pentru Mike și 

Dave
15:20	 Regina din Katwe
17:25	 Fraţi în mijlocul naturii
19:00	 Silicon Valley - IV, Ep. 9
19:30	 Vicepreședinta  

- VI, Ep. 9
20:00	 Inferno
22:05	 Twin Peaks  

- Partea 7

23:05	 Scrisori din Iwo Jima
01:25	 Frăţia
03:05	 Băieţi frumoși - Filmul
04:35	 Dragostea la radio

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Câştigă România! (R)
09:00	 Legenda cavalerului 

rătăcitor (R) 
Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:50	 Documentar 360°
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Destinul unui om:                

Ivo Andric
15:40	 5 minute de istorie
15:50	 Mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40	 Destine ca-n filme (R)
17:40	 Poate nu ştiai
17:50	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
20:00	 Câştigă România!
20:50	 Fotbal Cupa 

Confederaţiilor
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 21 iunie

remember 
Jean-Paul Sartre (1905-1980)

Scriitorul şi filosoful Jean-Pa-
ul Sartre s-a născut la Paris, pe 
21 iunie 1905. După absolvirea 
cursurilor liceale se înscrie, în 
1924, la Şcoala Normală Superi-
oară din Paris, unde o întâlneşte 
pe Simone de Beauvoir; între cei 
doi se înfiripă o prietenie - pasiu-
ne, prelungită până la moarte. În 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial a fost, între 1940 şi 1941, 
prizonier într-un lagăr din Ger-
mania. În 1945, Sartre fondează 
„Revista vremurilor moderne“ şi 
„domneşte“ peste cartierul Saint-
Germain-des-Pres, care descoperă 

în el „un guru al existenţialismu-
lui“, prin cărţile sale: „Fiinţa şi 
neantul“, „Existenţialismul este 
un umanism“, „Critica raţiunii 
dialectice“. În literatură a publi-
cat romanul „Greaţa“, volumul de 
nuvele „Zidul“, piesele de teatru 
„Muştele“, „Cu mâinile murdare“, 
„Diavolul şi bunul Dumnezeu“, 
eseuri dedicate lui Baudelaire sau 
Flaubert.

În anul 1964, i s-a conferit Pre-
miul Nobel pentru Literatură, pe 
care însă l-a refuzat.

S-a stins din viaţă la 15 aprilie 
1980.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

93  cm
166  cm
217  cm

-5 cm
-2 cm
-3 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

217  cm
174  cm
141  cm

-3 cm
-2 cm
-3 cm
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Ridicările  
la piept  
nu măresc 	
şi... sânii

rebus  
Pământ!

ORIZONTAL: 1) Pământul făgăduinţei – Pământ pentru oale. 2) Pământ uu
cu multe pietre impropriu agriculturii. 3) Instrumente populare de 
suflat din argilă arsă – La intrarea în câmp! 4) Căzute la pământ – Lipit 
pământului,cum se zice… 5) Gata să moară pentru o bucată de pământ 
– La stop! 6) Pământuri descoperite,fără vegetaţie,în deşert – Postata 
din spate! 7) Dânsul – În lădoi! – Fâşie de pământ nearată care desparte 
două loturi. 8) Sfera pământului de interes pentru vieri – Politica 
pământului cultivat. 9) Ajuns la pământ cu averea – Unitate de măsură a 
terenului,egală cu 100 metri pătraţi. 10) Tactul muzicii – Venitul regulat al 
unui stăpân în virtutea dreptului de proprietate asupra unui teren (pl.).
VERTICAL: 1) Legat de pământul străbun. 2) Agregat mineral natural uu
care constituie scoarţa pământului – Lucrători ai pământului ...cu artă. 
3) A hrăni de la sân – Groapă săpată în pământ după apă. 4) Una din 
emisfera nordică al pământului – Pământul muiat de ape…pe uliţă. 5) 
A-şi face apariţia – Lucrare simplă de fortificaţii dintr-un zid de pământ. 
6) A desprinde de pământ un obiect zburător sau a da drumul unei nave 
la apă – Ajutor de vânător…cu nasul în pământ după urme. 7) Nefiinţa,în 
contradicţie cu viaţa de pe pământ – Responsabil tehnic cu execuţia (abr.). 
8) Locuinţa de sus! – Spusă cu înţeles. 9) Pământul,în exprimare frustă – 
Pământul pregătit pentru semănat. 10) Lipirea unui vas de pământ.
Dicţionar: ADO.	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:	uu  
ADAPAT, ITA, SELAR, CRIC, PATRICIENI, ILIC, ARAT, C, TARI, LAC, 
SUTA, SIRA, ROD, SEPT, R, EMITATOARE, SENA, CITAT, TREMA, TEMA.

sudoku

Dezlegarea jocului „PEISAJ… RURAL“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, S, T, CAPATAT, LATURA, C, CANELAT, PACATOSI, A, TAR,  RC, OR, PATITA, ASI, RA, 
AMARA, HALA, IRITA, TONICA, UM, DOG, CATARI, RASI, ALAC.

integramă  
Joc... de doi 

Neica de la 
ţară

Munca de 
jos

...

...
Cadrul porţii

Distanţat

Oamenii 
hanului

A porni în 
forţă

Mersul în 
armată

Îndoitură la 
poale

Radere la 
masă (var.)

Turnul 
moscheii

Tur de forţă

Singură!

Face faţă 
atacului

Mersul pe 
burtă

Ascuţiş

Roşu-
împărat

...

Dana 
Codreanu

Loveşte la 
bilă

Pistă!

Primele la 
cuvânt!

Calde!

Laici!

Dă de mân- 
care la pui

A da de 
bunăvoie

Dă buna 
dispoziţie

Mirosuri 
specifice

Grupare în 
zbor

Instrument 
medical

Primul la 
şah

Inhala!

Trec pe 
margini!

Grupare 
nomadă

Teste!

Trăită din 
plin Deasupra 

capului

3 6 4 2
9 3 5

8 6
2 5

6 4 5
5 8 4 1
6 2 4
8 1 7

3 7 9

4 6 2
5 8

9 1 7 3
9 7

7 3 4
8 2

1 3 2 5
6 4

3 8 2 9

D
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a
 

jo
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d
e
 i
e
ri

:

5 2 4 9 7 8 1 3 6
1 8 3 2 6 5 4 7 9
7 6 9 3 1 4 2 8 5
8 9 5 4 2 7 6 1 3
6 4 7 1 8 3 9 5 2
2 3 1 5 9 6 7 4 8
9 5 8 6 4 1 3 2 7
4 7 2 8 3 9 5 6 1
3 1 6 7 5 2 8 9 4

4 2 8 5 1 3 7 9 6
5 3 1 7 6 9 2 8 4
6 9 7 8 2 4 5 1 3
2 8 6 4 3 7 9 5 1
1 5 9 6 8 2 4 3 7
3 7 4 9 5 1 6 2 8
8 4 2 1 7 5 3 6 9
7 1 5 3 9 6 8 4 2
9 6 3 2 4 8 1 7 5

glume
Vasile Ghicall

1Un bărbat bate în geamul unui 
gospodar, la două noaptea. 
- Aveţi nevoie de lemne? 
- Nu, răspunse acesta somnoros. 
A doua zi, gospodarul a observat că 

i-au dispărut toate lemnele din curte. A găsit 
însă un bilet: ”Să nu zici că nu te-am întrebat”.

2 - Nevastă, mă duc să dorm cu 
câinele. 
- De ce? 
- Pentru că el latră mai puţin.

u Acum că e noul 
prezentator al emisiunii 
WowBiz, Victor Slav are în 
sfârşit ocazia să se dea în 
stambă fix aşa cum îi place. Cu 
o femeie arătoasă lângă el. Deh, 
se mai plictiseşte omul de ce 
are acasă... Aşa că, în emisiunea 
de luni seara, a fost prezentat 
un material despre cum el şi 
Andreea Mantea, colega de 
platou, au mers la sala de forţă, 
pentru a-şi reîntregi pătrăţelele.

u Acum, pătrăţelele ca 
pătrăţelele, dar Victor a mers 
mai departe şi a vrut şi fund, şi 
pectorali. Ba chiar, de pectorali 
a dat să îi recomande şi Andreei, 
numai că s-a răzgândit. „Draga 
mea, ăsta este un exerciţiu de 
întins la piept. Adică împingi 
greutatea de la piept. Acest 
exerciţiu îţi măreşte pectoralii. 
Ai dori aşa ceva? Dar, nu 
cred că e pentru tine“, a spus 
prezentatorul. Dar de ce nu i l-ai 
recomanda, dom’le? Ce, vrei să 
spui că nu e loc de mai... mult? 
Invidie...

u Apropo, doamna Bianca, 
în loc de poşete şi haine, nu 
aţi vrea mai bine să îi luaţi lui 
Victor, din primul lui salariu, 
nişte aparate să facă mişcare 
acasă? Nu de alta, dar din ce am 
văzut, îi cam plăcea să o ridice 
pe don’şoara Mantea... 	.

reţeta zilei 
Sos de roşii 
pentru paste  
şi pizza

ingrediente. 5 kg roşii, 100 ml 
ulei de măsline, 50 grame zahăr, 1 lingură oţet, 
3 cepe, 1 căpăţână usturoi, 1 lingură busuioc, 1 
lingură cimbru, sare.  
Mod de preparare: spălăm şi tăiem roşiile. 
Le dăm prin maşina de roşii, iar sucul obţinut 
îl punem într-o oală. Fierbem la foc mic, până 

ce se ajunge la consistenţa unui sos. Ameste-
căm ca să nu se lipească. Adăugăm ceapa şi 
usturoiul, uleiul, condimentele, zahărul şi oţetul şi 
dăm în câteva clocote. Când este gata, îl turnăm 
fierbinte în vasul robotului de bucătărie şi mixăm 
până devine fin. Tot fierbinte îl turnăm în sticle şi 
înfiletăm bine capacele.	. P.V.O.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Trei zile					
 de sport şi 
cultură urbană 
Galfest. „Ajuns la a 14-a 
ediţie, Street Galfest îşi deschide 
din nou porţile pe 23 iunie şi va 
cuprinde, în acest an, întreceri la 
patru discipline sportive: baschet, 
fotbal, skateboarding şi role agresive.	
>pag. 12

Staţii						
de autobuz 
neglijate 
Refugii. „Viaţa liberă“ 
continuă vizitele în staţiile de 
autobuz din oraş, pentru a semnala 
dezinteresul autorităţilor faţă de 
condiţiile în care călătoresc gălăţenii 
cu mijloacele de transport în comun.	
>pag. 04

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  19 - 24 iunie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

24 miercuri

19 - 24 iunie 2017

24
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STIMAŢI CĂLĂTORI
    Biletele de autotaxare comercializate de Transurb S.A., prin intermediul cabinelor societăţii si agenţii 
economici, prezintă o serie de elemente de indentificare printre care:
	  serie şi număr;	  spirală termosensibilă;	  bandă filtru UV.

BILETE






 ORI


G
INALE





BILETE






 FALSE






În cazul în care observaţi lipsa unui element de 
indentificare, vă rugăm sa ne contactaţi la: 
Număr de telefon:	 0732719788
Adresa de e-mail:	 relpubl.transurb@gmail.com

Este în obligaţia călătorului, 
ca la achiziţionarea biletului de călătorie 
să verifice valabilitatea acestuia, în caz 

contrar va fi sancţionat cu amendă.

Biletele comercializate la cabine au culoarea roz Lipsa oricărui element dintre cele enumerate indică 
falsificarea acestuia.

Biletele comercializate de conducătorii auto au culoarea verde

>

>

>

>
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